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ABSTRACT 
 

The indicators of successful sheep feeding and the reasons why you 
should observe the scores are the main concern in this thesis. You can 
score sheep feeding with weighing, condition scores, composition of the 
manure and the quality of the wool. Also the length of the grass, carcass 
classification of the abattoirs, scanning and health of the flock tells you 
how you have managed to feed the sheep. 
 
I made two interviews. The first interview was made mainly for the sheep 
breeder farms and the second for the advisors of the sheep farms. I worked 
out how sheep farmers are scoring feeding and what they consider what is 
the most important factor in successful feeding. I asked also, do they have 
feeding plans which are based on forage analyses. I found out what advi-
sors think about scoring the success of the sheep feeding and what is the 
meaning of scoring and feed observing for the farmers. I asked also how 
they would develop and improve the scoring of the successful feeding. 
 
Based on the interviews, sheep breeders are observing quite well how they 
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visors would develop the scoring of the successful sheep feeding for ex-
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grams of the sheep. When you plan the feeding carefully, follow the plans 
and observe the results, you will know what you are producing.  
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1 JOHDANTO 

Ruokinta vaikuttaa merkittävästi eläinten hedelmällisyyteen, kasvuun sekä 
hyvinvointiin. Lampaiden ruokinta on tällä hetkellä monella lammastilalla 
vain yksi työvaihe muiden joukossa. Ruokinnan onnistumista ei useinkaan 
seurata säännöllisin mittauksin ja tällöin rehuja annetaan helposti lampail-
le liikaa tai liian vähän. Esimerkiksi kuntoluokituksilla ja punnituksilla 
saadaan selville arvokasta tietoa ruokinnan onnistumisesta, mitä voidaan 
hyödyntää ruokintaa suunniteltaessa. Kun lampaiden ruokinta on kohdal-
laan, pystytään myös jalostuksen avulla kehitettyjä ominaisuuksia hyödyn-
tämään paremmin.  
 
Ruokinnasta johtuvia ongelmia voidaan ehkäistä, kun tiedetään lampaiden 
tarpeet ja rehujen koostumus sekä millaisia oireita ravintoaineiden epäta-
sapaino ja huonolaatuiset rehut aiheuttavat eläimille. Rehuanalyysien teet-
tämisellä ja ruokinnan tarkalla suunnittelulla kotoiset rehut pystytään hyö-
dyntämään täyspainoisesti ja rehujen hukkaprosentti jää pieneksi. Työssä 
on selvitetty, kuinka lampaiden ruokinnan onnistumista mitataan lammas-
tiloilla ja mitkä ovat ruokinnan tavoitteita. Työn tavoitteena on kannustaa 
lampureita seuraamaan ruokinnan onnistumista nykyistä enemmän.  
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2 RUOKINNAN ONNISTUMISEN MERKITYS 

2.1 Tuotteet 

2.1.1 Liha 

Lammastalouden kannattavuutta parannetaan suunnitelmallisella ruokin-
nalla ja hyvällä eläinaineksella. Kun ruhot ovat tasalaatuisia, niistä voi-
daan saada parempi hinta. (Puntila 2004, 32.) Korkealaatuisella, suomalai-
sella karitsanlihalla on kysyntää (Savolainen 2004, 35).  
 
Huonosti ruokitun karitsan ruho on elintarvikkeeksi kelpaamaton ja veti-
nen (Rautiainen ym. 2006, 16). Vetisyys johtuu aineenvaihdunnan muu-
toksista ja rasvattomasta, laihasta ruhosta. Eläimen sydämestä voi päätellä, 
kuinka eläin on kasvatettu; nälkää kärsineen eläimen sydämessä ei ole ras-
vaa tai sitä on vain sen pinnassa ja sydämessä on hyytelömuodostumia. 
(Rautiainen 2007a.)  
 
Tuotantovaiheen mukaisesti ja fysiologisesti oikein ruokituista ja tervera-
kenteisista eläimistä saadaan korkealaatuisia ruhoja. Karitsoiden teuras-
kypsyys saavutetaan rodusta riippuen noin 40 - 50 kg:n painoisena. Tätä 
painavampina karitsat alkavat käyttää energiaa rasvan kasvatukseen ja ru-
hon teuraslaatu heikkenee. Oikeana ajankohtana teurastamolle myyty ruho 
tuo kasvattajalle parhaan katteen. (Rautiainen ym. 2006, 16.) 
 
Karitsoiden päiväkasvut vaikuttavat kasvatusaikaan, rehunkulutukseen ja 
karitsanlihasta saatavaan taloudelliseen tulokseen. Kauan kasvatettavat ka-
ritsat vievät tilaa lampolassa ja lisäävät työntarvetta. Jos karitsoilla on al-
hainen päiväkasvu, karitsanlihasta ja villasta saatava tuotto ei kata sen 
kasvatukseen käytettyjä kustannuksia. (Savolainen 2004, 35–36.)  
 
Karitsoiden kasvujen erot rotujen välillä pienenevät tai voivat hävitä ko-
konaan, jos karitsoita ei ruokita riittävästi (Macfarlane, Lewis & Emmans 
2004, 395). Lampaiden sisäloisten torjunta on merkittävää, koska madot 
heikentävät karitsoiden kasvua. Matojen saastuttama maksa ei kelpaa elin-
tarvikkeeksi. (Rautiainen ym. 2006, 21.)  
 
Lampaat juotetaan hyvin ennen teuraskuljetusta. Karkearehua annetaan 
hieman normaalia vähemmän, jotta teurastuksessa ei tule ongelmia liian 
täysinäisestä pötsistä. Jos lampaita paastotetaan pitkään ennen teurastusta, 
niiden veren sokeritaso voi laskea liikaa. Tästä voi aiheutua laatua heiken-
täviä vaikutuksia lihaan teurastuksen jälkeen, eli voi syntyä niin sanottua 
tervalihaa. Stressi saa myös aikaan tervalihaa eli se heikentää lihan makua, 
mureutta ja lihan säilyvyyttä. Liian vähän nestettä saaneiden lampaiden 
ruho on kuiva (Rautiainen ym. 2006, 7, 17, 26.)  
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2.1.2 Villa 

Nykypäivänä villan tuotannon merkitys on usein jäänyt toissijaiseksi li-
hantuotantoon verrattuna. Villa on monille lammastiloille sivutuote, mutta 
esimerkiksi useille pienille yrityksille villalla on huomattava merkitys. 
Villan ja vuodan laatuun vaikuttavat ruokinta, jalostus, nahkan tai villan 
loiset ja taudit, puhtaus sekä keritsijä. Myös villan ja vuotien varastointi 
vaikuttaa niiden laatuun. (Cardell 1998, 87.) Kuivitus ja ruokintamenetel-
mät tulee suunnitella siten, että villa ei roskaannu tai likaannu tarpeetto-
masti. (Ilivitzky ym. 2000, 81–82.) Ulkoloiset tulee torjua, jotta ne eivät 
vähennä taljojen arvoa. Lampaiden syönti voi vähentyä, jos ulkoloiset häi-
ritsevät lampaita. (Rautiainen ym. 2006, 21.) 

 
Villa kasvaa pieninä kuitukimppuina, joissa jokainen kuitu on kihara. Vil-
lalla on hyvä eristyskyky, koska siinä on sekä karkeita että hienoja kuituja. 
Hieno villa on nimensä mukaan hienoa sekä pehmeää ja karkea lyhytkui-
tuista ja karheaa. Syntymän jälkeen karvatuppia ei enää synny. Tiineenä 
olevan uuhen ravitsemus vaikuttaa tätä kautta karitsojen villantuotantoon. 
(Cardell 1998, 87.) 
 
Primaariset karvatupet ilmestyvät sikiölle aikaisessa vaiheessa. Primaari-
set tupet ovat täysin kehittyneet syntymähetkellä ja ne kasvavat karkeaa tai 
keskikarkeaa villaa.  Sekundaariset karvatupet kasvavat hienompaa villaa 
kuin primaariset tupet. Sekundaariset karvatupet eivät ole täysin kehitty-
neitä karitsan syntymähetkellä, vaan ne kehittyvät muutaman ensimmäisen 
elinkuukauden ajan. Tämän vuoksi hienovillaiset lammasrodut syntyvät 
melkein kaljuina ja ovat alttiita kylmettymiselle. Kaikkein hienovillai-
simmilla roduilla sekundaaristen karvatuppien kehittyminen kestää kau-
emmin verrattuna karkeakarvaisiin lammasrotuihin. Villapeite on myös 
täydellisesti kehittynyt myöhemmin kuin karkeakarvaisilla roduilla. (Car-
dell 1998, 87–88.) 
 
Lampaiden villa kasvaa jatkuvasti. Nälkiintyneen eläimen villa kasvaa 
muiden elinten kustannuksella ja kuolleen lampaan villa voi kasvaa vielä 
jonkin aikaa kuoleman jälkeen. Jos lammas kärsii ravinnon puutteesta, ka-
rvatupet reagoivat välittömästi siihen ja yksittäisten kuitujen halkaisija 
pienenee. Tilapäinen ravinteiden puutos voi aiheuttaa heikkokasvuisia alu-
eita villapeitteeseen. Tämä alentaa vuodan arvoa. (Cardell 1998, 88–89.)  

2.2 Hedelmällisyys  

2.2.1 Astutusvaihe 

Siitospässien yleiskunto tarkistetaan ja kunnostus aloitetaan tarvittaessa 
paria kuukautta aikaisemmin ennen astutuskauden alkua (Helminen 
2003b, 27). Lisä- eli kiihotusruokinta ennen astutuskautta kasvattaa vuo-
nuekokoa ja vähentämällä rehustusta voidaan välttää ylisuuret vuonueet. 
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Astutuskauden aikana uuhia ei lihoteta eikä laihduteta, koska se on epäta-
loudellista ja vaarallista alkiolle. (Rautiainen ym. 2006, 11.)  
 
Uuhien liian voimakas ruokinta astutusvaiheessa saattaa vaikuttaa istuk-
kaan siten, että se ei kehity niin kuin sen pitäisi. Tämä alentaa karitsoiden 
painoa, kasvattaa poikimahalvauksen riskiä ja karitsoiden eloonjäämispro-
sentti pienenee. (Nilsson 1999, 20.) Jos uuhet ovat aliruokittuja, ne eivät 
tule kiimaan tai niille syntyy vähän karitsoita (Helminen 2003b, 28). 

2.2.2 Tiineysvaihe 

Hyvin suuri osa lammastilojen terveysongelmista johtuu uuhien epätäs-
mällisestä ruokinnasta tiineyden ja imetyksen aikana (Rainio 2005, 17). 
Tiineyden keskivaiheilla istukka kasvaa ja on herkkä aliravitsemukselle. 
Tässä vaiheessa sikiö kasvaa hitaasti ja aliruokinnalla ei ole siihen yhtä 
suurta vaikutusta kuin istukkaan. Tiineyden loppuvaiheessa sikiö kasvaa 
nopeasti; kuuden viimeisen viikon aikana se kasvaa noin 70 % syntymä-
painostaan. Riittämätön ruokinta voi aiheuttaa tässä vaiheessa raskaus-
myrkytyksen, pieniä karitsoita, alhaisen eloonjäämisprosentin, huonon 
ternimaidon- ja maidontuotantokyvyn sekä heikot emo-ominaisuudet uu-
helle. Liian voimakas ruokinta puolestaan voi aikaansaada liian suuria ka-
ritsoita ja poikimavaikeuksia. (Cardell 1998, 70–71.)  
 
Viimeisten tiineysviikkojen väkirehutäydennyksen määrä riippuu uuhen 
iästä ja sikiöiden lukumäärästä. Ensi kertaa karitsoivat uuhet tarvitsevat 
ravintoaineita myös omaan kasvuunsa karitsoiden lisäksi. Kun emän ruo-
kinta vastaa sen ravinnontarvetta, karitsoiden kehitys on normaalia ja uu-
het tuottavat riittävästi ternimaitoa. Liian voimakas ruokinta tiineyden 
loppuvaiheessa voi aiheuttaa ruokahaluttomuutta ja emättimen ulosluis-
kahduksia. Tarkka ruokinta tiineyden loppuvaiheessa ehkäisee sekä lam-
paiden että hoitajien stressiä karitsoimisaikana. (Sormunen-Cristian 
2006b, 23–24.) Kun uuhet on keritty ajoissa ennen karitsointia, kerintä li-
sää uuhien syöntiä ja karitsat kasvavat paremmin kohdussa (Helminen 
2003c, 30). 
 
Suomenlampailla tunnutusruokinta aloitetaan noin kahta kuukautta ja 
tuontiroduilla noin kahta viikkoa ennen laskettua karitsointia. Tuontirotu-
jen tunnutus tehdään varovaisesti, jotta karitsat eivät kasva liian suuriksi. 
Tunnutusruokinnan sokerilisä pitää yllä pötsin tasapainoa. Tällöin uuhen 
ruokahalu säilytetään. (Rautiainen ym. 2006, 12.) Tiineys lisää veden ku-
lutusta kolmannesta tiineyskuukaudesta lähtien ja tarve on sitä suurempi, 
mitä enemmän uuhella on sikiöitä. Uuhien tulee saada vapaasti puhdasta 
vettä varsinkin tiineyden loppuvaiheessa, koska veden puute altistaa uuhet 
raskausmyrkytykselle. (Aho 2003, 33.)  

2.3 Karitsat 

Karitsoiden tulee saada ternimaitoa viimeistään puolen tunnin kuluttua 
syntymästä. Karitsa saa ternimaidosta tarvitsemansa vasta-aineet ja ener-
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giaa ruumiinlämpönsä ylläpitämiseen. Jos karitsa ei saa tarpeeksi uuhen 
maitoa emältään, se tarvitsee lisämaitoa normaaliin kehittymiseensä ja 
kasvuunsa. Yhteiskarsinoissa karitsoiden ravinnonsaanti turvataan karitsa-
kammareiden avulla. Karitsat saavat vapaasti tilan parhaita karkea- sekä 
väkirehuja. Niiden tulee saada riittävästi energiaa ja valkuaista sekä rai-
kasta vettä. Kivennäisruokinnasta ja nuolukivestä on myös huolehdittava. 
(Rautiainen ym. 2006, 13–15.)  
 
Karitsoiden hyvä kasvupotentiaali pääsee esille oikean ja tasapainoisen 
ruokinnan avulla. Vieroitusvaiheessa on hyvä vieroittaa kaikki karitsat 
kerralla. Uuhille annetaan rehuarvoltaan heikompaa rehua tai ne laitetaan 
huonolle laitumelle maidontuotannon ehdyttämiseksi. (Rautiainen ym. 
2006, 13–15.) Karitsoiden kasvun heikentyminen voi johtua loisista, liian 
vähäisestä ruokinnasta tai kuparin tai koboltin puutteesta. (Lindqvist 2004, 
12.)  

2.4 Ravintoaineiden saanti 

2.4.1 Seleeni ja E-vitamiini 

Jos uuhilla on vakava seleenin tai E-vitamiinin puute, siitä voi seurata en-
nenaikainen karitsointi tai heikot karitsat, jotka kuolevat parin päivän ikäi-
sinä. Kuolemat johtuvat karitsoiden sydänlihaksen rappeutumisesta. Luu-
rankolihakset rappeutuvat vanhemmilla karitsoilla ja tästä seuraa liikku-
misvaikeuksia ja jäykkyyttä, jos karitsat kärsivät seleenin ja E-vitamiinin 
puutteesta. Kylkiluiden välissä olevien lihasten rappeutumisesta karitsoille 
aiheutuu hengitysvaikeuksia. Karitsat ovat heikkoja ja kasvavat huonosti. 
Aikuisille uuhille voi tulla ennenaikaisia luomisia kolmannen ja neljännen 
tiineysviikon aikoihin ja niillä saattaa esiintyä sairauksia hampaiden tuki-
kudoksissa. (Helminen 2003a, 38.) E-vitamiinin puute voi aiheuttaa heik-
koja polttoja uuhille (Ilivitzky ym. 2000, 97).  
 
Uuhille kuukautta ennen karitsointia annettava seleeniä sisältävä monivi-
tamiinivalmiste ehkäisee muun muassa karitsoiden lihasrappeumaa. (Sor-
munen-Cristian 2006b, 24.) Seleenin puute heikentää kilpirauhashormonin 
aineenvaihduntaa ja voi aiheuttaa vakavan kilpirauhasen vajaatoiminnan, 
jos lampaalla on seleenin puutteen lisäksi myös puutetta jodista (Helminen 
2004, 41). Seleenin puute huonontaa lampaiden tiinehtyvyyttä ja puutteel-
la on vaikutusta jälkeisten jäämiseen. Korkea kalsium- ja rikkipitoisuus 
sekä ympäristön stressitekijät heikentävät seleenin hyväksikäyttöä. Jos re-
hussa on seleeniä 2 mg/kg ka tai sitä enemmän, siitä voi seurata se-
leenimyrkytys. (Sormunen-Cristian 2006a, 57.)  

2.4.2 Jodi 

Kehittyvä sikiö ja vastasyntynyt karitsa ovat hyvin herkkiä jodin puutteel-
le. Aikuinen lammas on kestävämpi sen puutokselle. Jodin puutteesta ai-
heutuu kilpirauhasen vajaatoimintaa eikä elämälle välttämättömiä kilpi-
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rauhashormoneja synny tarpeeksi. Erittäin suuri jodin puute voi aiheuttaa 
aikuiselle lampaalle villan heikkoa kasvua ja tiinehtymisongelmia. Vas-
tasyntyneiden karitsoiden kilpirauhanen suurenee ja karitsat ovat velttoja. 
Karitsa voi olla karvaton. Uuhet voivat luoda vakavasta jodin puutteesta 
kärsineet kuolleet karitsansa tiineyden loppuvaiheessa. Yleensä jodin puu-
te johtuu liian alhaisesta jodin määrästä ruokinnassa. Monet ristikukkaiset 
kasvit voivat myös estää jodin imeytymisen, esimerkiksi lanttu, rapsi, kaa-
li ja nauris. Jos rehussa on korkea kalsiumpitoisuus, jodin imeytyminen 
voi heikentyä. (Helminen 2004, 40–41.) 

2.4.3 Kupari 

Kuparimyrkytyksessä maksaan kertynyt ylimääräinen kupari lähtee liik-
keelle stressitilojen vaikutuksesta ja voi nostaa veren kuparipitoisuuden 
haitallisen korkeaksi. Tiineyden loppuvaiheessa olevat uuhet ja voimak-
kaalla väkirehuruokinnalla olevat karitsat ovat herkimpiä kuparimyrkytyk-
selle. Herkkyys kuparimyrkytykselle on myös rotukohtaista; texel on her-
kempi liialliselle kuparille verrattuna suomenlampaaseen. Varsinkin kupa-
rille herkkien lammasrotujen ruokinnassa tulisi käyttää lampaille tarkoitet-
tuja kivennäisiä, joihin ei ole lisätty kuparia. Kuparin puutos voi aiheuttaa 
teräsmäistä villaa ja eläimen takaosan osittaista halvaantumista. (Sormu-
nen-Cristian 2005, 33–34.) Kuparin puute aiheuttaa myös notkoselkää 
eläimille (Ilivitzky ym. 2000, 10). 

2.4.4 Valkuainen ja energia 

Ruokinnan muutokset tulee tehdä vähitellen, jotta lampaille ei aiheuteta 
häiriöitä. Hyvä kasvu edellyttää riittävää valkuaisen saantia (Sivén 2003, 
40). Valkuaisen ja energian suhde tulee olla kunnossa, jotta eläin ei liho 
eikä laihdu liikaa (den Braver 2006, 16). Jos uuhi ei saa riittävästi energiaa 
tiineyden loppuvaiheessa, sille saattaa tulla ketoosi eli asetonitauti. Uuhen 
verensokeri laskee ja veren ketoainepitoisuus nousee. (Ilivitzky ym. 2000, 
95.)  
 
Valkuaisen puute saattaa olla yksi syy villan syöntiin. Jos valkuais- ja vä-
kirehuja syötetään liikaa, lampaat saattavat saada klostridioosin eli valku-
aismyrkytyksen. Sitä pidetään usein yhtenä neljän kuukauden ikäisten ka-
ritsoiden tautina, mutta sitä voi olla myös vanhemmilla lampailla. Alkuke-
sän vahva laidun voi saada aikaan valkuaismyrkytyksen. (Ilivitzky ym. 
2000, 93, 98.)  

2.4.5 Muut ravintoaineet 

A-vitamiinin puute saattaa aiheuttaa yösokeutta. Puutosoireita ovat laih-
tuminen ja ruokahaluttomuus. Karvapeitteestä tulee kiilloton ja karkea. 
Eläimen vastustuskyky heikkenee, koska lampaan epiteelikudokset sekä 
limakalvot vaurioituvat A-vitamiinin puutteesta. Vitamiinin puutoksen 
vuoksi jälkeiset saattavat jäädä kiinni. (Ilivitzky ym. 2000, 11, 94.) A-
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vitamiinin puute voi altistaa myös virtsakivien syntymiselle. (Kankkunen 
2004, 37).  
 
Poikimahalvaus johtuu kalsiumtasapainon häiriintymisestä. Usean kerran 
poikineiden ja paljon maitoa tuottaneiden uuhien poikimahalvausta eh-
käistään oikealla kalsium-fosforisuhteella tunnutusajan kivennäisruokin-
nassa. Suhteen tulee olla 1,4:1. (Ilivitzky ym. 2000, 9.)  
 
D-vitamiini vaikuttaa kivennäisaineenvaihdunnan kautta hedelmällisyy-
teen. Se selventää kiiman oireita ja nopeuttaa kiimaan tuloa. Nuorilla lam-
pailla D-vitamiinin puutoksesta voi tulla riisitautia. Tällöin raajojen luut 
tulevat hauraiksi ja taipuvat. Lisäksi vuohis-, nilkka- ja polvinivelet tur-
poavat. D-vitamiinin yliannostuksesta elimet voivat kalkkeutua ja jälkeiset 
jäädä kiinni. (Ilivitzky ym. 2000, 9–12, 96.) 
 
D-vitamiini edistää kalsiumin imeytymistä ja vaikuttaa luutumistapahtu-
massa. Lampaille aiheutuu kalsiumin puutteesta epänormaalia ruokahalua 
ja ruokahaluttomuutta, muutoksia ja heikkenemistä luustossa sekä kasvun 
heikkenemistä. (Ilivitzky ym. 2000, 9–12, 96.)  
 
Magnesium-kivennäinen ehkäisee magnesiumin puutoksesta aiheutuvaa 
laidunkouristusta laidunkauden alussa. Liika magnesium aiheuttaa aineen-
vaihduntahäiriöitä ja esimerkiksi voimakasta ripulia.  Loppukesän rehevät 
apilalaitumet tai jäätyneiden rehujen syöttö voi aiheuttaa puhaltumista. 
(Ilivitzky ym. 2000, 10, 99–100.)  
 
Suoliston aminohapot, esimerkiksi metioniini ja kysteiini, eivät pysty toi-
mimaan kunnolla, jos lampaalla on puutetta rikistä. Rikin puute heikentää 
villan kasvua ja rikin puutteessa seleeniä ei pysty imeytymään. (Coleby 
2000, 23.) 
 
Jos lampaita ruokitaan voimakkaasti väkirehuilla ja karkearehuja annetaan 
rajoitetusti, eläimille saattaa tulla puutosta kaliumista. Lampailla kaliumin 
puute on kuitenkin melko harvinaista. Jos lampaat saavat liikaa kaliumia, 
niille tulee ripulia. (Ilivitzky ym. 2000, 10.)  
 
Koboltin puutetta esiintyy usein kuparin puutteen yhteydessä. Pötsimikro-
bit käyttävät kobolttia B12 -vitamiinin valmistukseen. Koboltin puute on 
yksi merkittävimmistä hivenaineiden puutoksista. Puutosoireita ovat sil-
mävuoto, allergisuus auringolle, korvien rupisuus sekä ihottumien esiin-
tyminen. (Ilivitzky ym. 2000, 10–11.)  
 
Lampaiden ruokahalu on epänormaali ja maitotuotos vähenee, jos niillä on 
puutetta suolasta. Jos lampaat saavat liikaa suolaa, ne laihtuvat ja lampail-
le tulee turvotusta ja lihasheikkoutta. (Ilivitzky ym. 2000, 11.)  

2.5 Esiinluiskahdukset 

Emättimen esiinluiskahdukseen vaikuttavat monet asiat ruokinnan lisäksi, 
kuten esimerkiksi uuhen rakenne ja rotu.  Emätin voi luiskahtaa esiin, jos 
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uuhille annetaan kerralla suuria rehumääriä tai jos uuhi on lihava. Kalkin 
puutteella saattaa olla yhteyksiä emättimen esiinluiskahdukseen. Lampaal-
la saattaa esiintyä myös kohdun ulostyöntymistä. Sen voi aiheuttaa esi-
merkiksi kalkin puute. Se ei ole perinnöllistä. (Helminen 2005, 49–50.) 
 
Lihavilla ja voimakkaasti väkirehuilla kasvatetuilla karitsoilla saattaa 
esiintyä peräsuolen esiinluiskahduksia. Jos karitsalla on yskä ja ripuli, se 
altistuu herkemmin peräsuolen esiinluiskahdukselle. Suoli on ärtynyt ja 
sen liike on kiihtynyt ripulin aikana ja yskä lisää painetta elimistössä. 
(Helminen 2005, 49–50.) 

2.6 Pötsin täysipainoinen toiminta 

Rehujen tulee sekoittua pötsissä ja nousta märepaloina eläimen märehdit-
täväksi. Seosrehun partikkelikoko on 2 - 4 cm. Rehupartikkelit eivät saa 
olla liian pieniä, jotta ne eivät painu pötsin pohjalle. Kun märehtijän pötsi 
toimii hyvin, sen vastustuskyky paranee tartuntoja ja infektioita vastaan. 
Myös ruoansulatushäiriöt, kuten esimerkiksi asetonitauti ja puhaltuminen, 
vähenevät pötsiolosuhteiden säilyessä tasaisina. (den Braver 2006, 18 - 
19.) 
 
Jos rehun ainesosat ovat painavia ja painuvat pötsin pohjalle, pötsin ala-
osaan voi muodostua happamat olosuhteet. Väkirehujen ainesosat ovat 
usein painavia. Pötsin seinämä saattaa vahingoittua ja eläimen vastustus-
kyky heikentyä bakteerien joutuessa verenkiertoon. Eläimistä tulee erityi-
sen herkkiä esimerkiksi utaretulehduksille ja sorkkataudeille. (den Braver 
2006, 18.) 
 
Seosrehuruokinnassa lammas ei pysty valikoimaan helposti vain maitta-
vimpia rehujen ainesosia, kun rehut on sekoitettu yhtäläiseksi seokseksi. 
Lampaan pötsin olosuhteet säilyvät optimaalisina ja tasaisina, eivätkä pH-
vaihtelut kasva suuriksi. Bakteerit, alkueläimet ja sienet pystyvät toimi-
maan pötsissä täyspainoisesti, kun pötsin pH on keskimäärin 6,2. Rehujen 
hyväksikäyttö ja ravintoaineiden muodostus on tällöin korkeimmillaan. 
Kun rehua tarvitsee märehtiä paljon ja pidemmän aikaa, sylkeä erittyy hy-
vin. Sylki neutraloi happamia rehuja ja rehuista muodostuneita happoja. 
(den Braver 2006, 16–17.) 
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3 REHUT JA VESI RUOKINNASSA 

3.1 Rehut 

3.1.1 Karkearehut 

Käytettyjen rehujen on oltava laadukkaita. Homeinen heinä ja pilaantunut 
säilörehu altistaa eläimet listerioosille ja luomisille. (Sormunen-Cristian 
2006b, 24.) Listerioosi on Listeria monocytogenes -bakteerin aiheuttama 
sairaus. Bakteereita on esimerkiksi maassa sekä huonolaatuisissa rehuissa. 
Listerioosin oireita ovat luomisten lisäksi verenmyrkytys ja aivotulehdus 
sekä tauti voi olla piilevänä eläimissä. Piilevä listerioosi huomataan vasta 
esimerkiksi ulosteista, aivoista tai maidosta. Kuivuus ehkäisee listeri-
oosibakteerien kasvua. (Hammarberg 1999, 6–7.)  
 
Lampaat ovat herkempiä listerioosille verrattuna nautoihin. Tämän vuoksi 
säilörehun teossa tulee olla erityisen tarkka. Matala pH ja ilmatiiviit paalit 
ehkäisevät listerioosibakteerien kasvua säilörehussa. Likaiset ruokintapai-
kat ja vesikupit voivat levittää bakteereita. (Piiritiedote 1999, 26–27.) 
 
Jos rehut ovat pölyisiä ja homeisia, ne voivat aiheuttaa keuhkosairauksia 
(Ilivitzky ym. 2000, 103–104). Jäinen säilörehu voi aiheuttaa puhaltumis-
ta, koska jäätynyt rehu vaikeuttaa pötsin toimintaa ja vähentää syöntiä se-
kä energian saantia. (Sormunen-Cristian 2006b, 24.)  

 
Yhä useammat lampurit käyttävät pyöröpaalisäilörehua lampaiden ruokin-
nassa. Nuori nurmirehu on helpompi paalata tiukkaan verrattuna vanhem-
paan kasvustoon. Rehu kannattaa niittää pitkään sänkeen, jotta maata ei 
joutuisi rehun joukkoon. Paaleista tehdään tiiviitä ja hyvämuotoisia ja nii-
hin kääritään vähintään kuusi kerrosta korkealaatuista muovia. Paalit kää-
ritään kahden tunnin kuluessa paalauksesta, jotta virhekäyminen ja rehun 
lämpeneminen ei pääse alkuun. Paalit kannattaa kääriä ja varastoida lähel-
lä lampolaa, jotta paaleja ei tarvitse siirrellä turhaan muovitettuina. Paalit 
tarkastetaan useasti, ettei niihin ole tullut reikiä ja mahdolliset reiät teipa-
taan välittömästi. (Piiritiedote 1999, 26–27.) 
 
Nurmen tavoitekuiva-ainepitoisuus vaihtelee 35 - 45 %:n välillä. Esikuiva-
tus on välttämätöntä paalisäilörehun teossa. Jos paali sisältää paljon vettä, 
siitä irtoaa runsaasti puristenestettä ja paali painuu kasaan. Painunut paali 
pilaantuu helposti, kun sinne pääsee ilmaa. Paalit säilyttävät muotonsa pa-
remmin pystyasennossa. (Sormunen-Cristian 2003b, 25–27.) 
 
Kun paalissa on tavoitekuiva-ainepitoisuus, muovi- ja työkustannukset 
pienenevät hehtaaria kohti. Korkea kuiva-ainepitoisuus sen sijaan lisää 
hengitystappioita ja pitkään kuivatettu rehu varisee. Kuiva rehu on hanka-
lampaa paalata tiukasti. Säilöntäaineiden käyttö parantaa rehun laatua las-
kemalla pH:ta ja vähentämällä rehun valkuaisen hajoamista. Samat säilö-
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rehun teon perusasiat pätevät myös tehtäessä rehua laakasiiloihin ja tor-
neihin. (Sormunen-Cristian 2003b, 25–27.)  
Hyvä säilörehu on tuoretta, heikosti hapahkon tuoksuista ja väriltään olii-
vinvihreää tai kullanruskeaa (Piiritiedote 1999, 27). Lammastilalle tulee 
vähän tappioita rehujen korjuu- ja säilöntävaiheessa, kun rehut ovat mah-
dollisimman hyviä ruokinnalliselta laadultaan. Laadukkailla rehuilla pääs-
tään parhaisiin tuotantotuloksiin. (Sormunen-Cristian 2003b, 25–27.)  

 
Kuivaheinä sopii lampaiden ainoaksi rehuksi vain ylläpitorehuna. Kuiva-
heinää käytetään terveysrehuna. Se ehkäisee pötsihäiriöitä ja vaatii pi-
demmän märehtimisen. Heinää täydennetään väkirehuilla, jolloin saadaan 
riittävästi valkuaista ja energiaa ruokintaan. (Rautiainen ym. 2006, 8.)  
 
Hyvälaatuinen väkiheinä soveltuu myös lampaiden ruokintaan. Nurminata, 
timotei, koiranheinä, nurmipuntarpää ja rehukattara sopivat kuivaheinän 
aikaistettuun korjuuseen. Väkiheinän energia- ja valkuaisarvot sekä sula-
vuus ovat usein tavallista kuivaheinää tai säilörehua paremmat. Väkiheinä 
soveltuu hyvän energia- ja valkuaispitoisuutensa vuoksi varsinkin imettä-
ville uuhille ja vieroitetuille karitsoille. Maidontuotanto- ja karitsointikau-
delle säästetään laadukkain heinä. (Sormunen-Cristian 2003a, 34–37.) 
 
Laiduntaminen kannattaa suunnitella huolella, jotta laitumien kasvu saa-
taisiin pysymään tarvetta vastaavana. Nurmi kasvaa nopeasti keväällä, jo-
ten laiduntamisen tulisi olla tiheää keväällä ja alkukesällä (Kuva 1). Api-
lan lisääminen nurmiseokseen lisää nurmen maittavuutta ja sulavuutta. 
(Cardell 1998, 73.)  
 
Lampaat valikoivat sen, mitä syövät laitumella. Ne syövät ensin kaikkein 
laadukkaimman osan nurmesta. Tämän vuoksi myös nurmien laatuun ja 
kasvilajeihin tulee panostaa, jotta eläimet pystyvät täyttämään päivittäisen 
ravinnon tarpeensa mahdollisimman pitkään laidunkaudella. Kun osa lai-
dunkasveista vanhentuu, niitä ei syödä huonon maittavuutensa ja alhaisen 
ravintosisältönsä vuoksi (Kuva 2). (Garcia, Carrère, Soussana & Baumont 
2003, 113, 123.)  
 

 

KUVA 1 Lampaat kevätlaitumella (Honkasalo 2006). 
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KUVA 2 Vanhentunutta luonnonlaidunta kuivana kesänä (Honkasalo 2006). 
 
Nurmen laatua ja riittävyyttä tarkkaillaan jatkuvasti ja lampaat siirretään 
ajoissa lohkolta toiselle (Ilivitzky ym. 2000, 44). Laidunkasvien tulee olla 
sitkeitä, koska niitä tallataan. Niiden pitää pystyä kasvamaan myös huo-
noissa kasvuoloissa ja tuottaa hyvin. (Real, Gordon & Hodgson 2001, 
111.) Laitumien lisäksi nurmisäilörehulle ja kuivalle heinälle jätetään riit-
tävästi lohkoja. (Cardell 1998, 73.) 

 
Stressitilanteet, kuten kuivuus, kilpailu kasvustossa tai kylmyys voivat 
saada aikaan kasveissa tapahtuvaa kasviestrogeenien muodostusta. Nämä 
voivat aiheuttaa haittavaikutuksia uuhien tiinehtyvyyteen. Estrogeenipitoi-
suuteen vaikuttavat myös rehun korjuutapa ja nurmen kasvuaste. Apilatau-
ti, joka johtuu puna-apilan kasviestrogeenien haittavaikutuksista, saa ai-
kaan hedelmällisyyden alentumista, häiriintynyttä kiimakiertoa, hiljaista 
kiimaa, karitsoimisvaikeuksia tai kohdun esiinluiskahduksia. (Sormunen-
Cristian 2005, 34–35.) 

3.1.2 Väkirehut 

Viljoista ohra ja kaura sopivat hyvin lampaille. Ne ovat maittavia. Karitsat 
pystyvät käyttämään hyväkseen parhaiten ohra-kauraseosta, jossa on 20 - 
30 % kauraa. (Ilivitzky ym. 2000, 14–15.) Viljaa ei tarvitse jauhaa tai litis-
tää, koska lammas pystyy hyödyntämään kokonaiset jyvät tehokkaiden 
etumahojensa avulla. Kokonaiset jyvät ovat maittavampia verrattuna jau-
hettuun tai litistettyyn viljaan. Myös vehnää ja ruista voidaan käyttää lam-
paiden ruokinnassa. (Rautiainen ym. 2006, 9.)  
 
Ruista ei käytetä yleensä lampaiden ruokinnassa kovin paljon, koska ruis 
ei ole maittavaa. Sitä voidaan sisällyttää kuumentamattomana korkeintaan 
20 % lampaiden väkirehuruokintaan. Kuumentamattomassa rukiissa on 
kasvua estäviä resorsinoleja, joiden haittavaikutukset häviävät, kun ruista 
kuumennetaan. (Ilivitzky ym. 2000, 15.) 
 
Vehnä on maittavaa ja sitä voidaan käyttää 20 - 50 % väkirehuseoksissa. 
Suuremmat määrät voivat aiheuttaa ruoansulatushäiriöitä. Vehnässä on pa-
ras energia- ja valkuaispitoisuus kotoisista viljoista. Vehnää ei kuitenkaan 
käytetä paljoa lampaiden ruokinnassa sen korkean hinnan vuoksi. (Ilivitz-
ky ym. 2000, 15.) 
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Lampaiden valkuaisväkirehuna on käytetty tavallisimmin rypsirouhetta ja 
hernettä. Rypsirouheessa on enemmän valkuaista verrattuna herneeseen. 
Myös soijarouhetta, tiivisteitä ja puolitiivisteitä voidaan käyttää valkuaisli-
sinä. Puolitiivisteissä on valkuaisen lisäksi esimerkiksi melassia ja ohraa. 
Lisäksi lampaille on olemassa täysrehuja. (Rautiainen ym. 2006, 9.) 
 
Onnistuneella väkirehuruokinnalla pystytään täydentämään karkearehuja 
lampaiden tuotantovaiheiden mukaisesti ja näin päästään hyviin päiväkas-
vuihin ja korkealaatuisiin teurasruhoihin. Jos lampaita ruokitaan liikaa vä-
kirehuilla, ongelmina voivat olla rasvaiset ruhot, pötsihäiriöt sekä virtsaki-
vet. (Rautiainen ym. 2006, 9.) 

3.1.3 Kivennäis- ja hivenaineet sekä vitamiinit 

A-, D- ja E-vitamiinilisiä annetaan lampaille sisäruokintakaudella ehkäi-
semään vitamiinien puutosta (Rautiainen ym. 2006, 9). Vitamiinivalmis-
teita tarvitaan varsinkin silloin, kun kotoiset rehut ovat heikkolaatuisia ja 
teollisia rehuja käytetään vähän (Ilivitzky ym. 2000, 27). Puutos aiheuttaa 
ongelmia eläinten lisääntymisessä ja heikentää niiden vastustuskykyä ja 
kasvua. (Rautiainen ym. 2006, 9.) 
 
Kivennäis- ja hivenaineet vaikuttavat lampaiden terveyteen ja vastustus-
kykyyn. Nuori eläin tarvitsee oikean määrän kivennäisiä luustonsa nopean 
kasvun vuoksi. Tunnutettavat uuhet tarvitsevat fosforikivennäistä valmis-
tautuessaan maidontuotantokaudelle. Imettäville uuhille ja kasvaville ka-
ritsoille annetaan kalsiumpitoista kivennäistä. Kaikille lampaille annetaan 
magnesiumpitoista kivennäistä laidunkauden alkaessa. (Rautiainen ym. 
2006, 9.) 
 
E-vitamiini ja seleeni toimivat hapettumisen estäjinä elimistössä. Seleeniä 
on rehuissa, jos rehukasvit ovat saaneet riittävästi seleeniä maasta. Teolli-
siin lannoitteisiin lisätään seleeniä, joten kotoisten rehujen seleenipitoisuus 
voi olla alhainen tiloilla, joilla ei käytetä teollisia lannoitteita. (Helminen 
2003a, 38–39.) Seleenilannoitus vaikuttaa ainoastaan levitysvuonna, koska 
ylimääräinen seleeni muuttuu vaikealiukoiseksi seleniitiksi eikä sillä ole 
jälkivaikutusta (Sormunen-Cristian 2006a, 57).  
 
E-vitamiinia on runsaasti laidunrehussa, kuivatussa viljassa ja hyvässä 
heinässä. Jos ruokinnassa käytetään huonoja heiniä ja happosäilöttyä vil-
jaa, E-vitamiinista voi olla puutetta. (Helminen 2003a, 38–39.) Rehun ku-
pari-molybdeeni -suhteen tulee olla 10:1, jotta lampaat eivät saa liikaa liu-
koista kuparia (Sormunen-Cristian 2005, 33–34).  

3.2 Vesi 

Puhdas ja riittävä juomavesi on erittäin oleellista lampaiden ruokinnassa. 
Jos lammas ei saa riittävästi vettä, se ei syö ja lampaan elintoiminnot hei-
kentyvät. Lampaat pystyvät jonkin verran säätelemään vedentarvettaan 
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virtsaamisella. Eläimen ikä, rehun laatu, ilman lämpötila, tuotosvaihe ja 
villan paksuus vaikuttavat eläinten veden tarpeeseen. (Aho 2003, 33.) 
 
Jos käytettävän rehun kuiva-ainepitoisuus on korkea ja rehujen valkuais- 
ja suolapitoisuus nousee, veden kulutus kasvaa kaksin- tai kolminkertai-
seksi. Laitumella olevan lampaan vedentarve on noin kaksi litraa päivässä. 
Imettävällä uuhella tarve voi olla 10 litraa. (Aho 2003, 33.) 
 
Rehun vesipitoisuus vaikuttaa eläinten vedentarpeeseen. Jos rehussa on 
korkea vesipitoisuus, eläin saa rehusta suurimman osan tarvitsemastansa 
vedestä. (Aho 2003, 33.) 
 
Käytettävän veden tulee täyttää talousveden laatuvaatimukset. Sen suola-
pitoisuus ei saisi ylittää 5000 ppm, jotta vettä voidaan käyttää joka eläin-
ryhmälle. Järvi- ja merivedessä voi olla sinileväkasvuston sisältämiä yh-
disteitä, joista voi aiheutua esimerkiksi maksavaurioita lampaille. (Aho 
2003, 33.)  
 
Veden puute voi aiheuttaa virtsakiviä, joita syntyy helposti varsinkin päs-
seille (Ilivitzky ym. 2000, 102). Eläin erittää ylimäärin ammoniumia, ok-
salaatteja ja fosfaatteja, joista virtsakivet muodostuvat (Aho 2003, 33).  
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4 RUOKINNAN ONNISTUMISEN MITTAUS 

4.1 Punnitus 

Lammastarkkailussa olevilla lammastiloilla punnitaan karitsoiden kolmen 
päivän paino, kuuden viikon paino 35 - 49 vuorokauden sekä neljän kuu-
kauden paino 90 - 150 vuorokauden iässä. Näiden lisäksi teurastietoihin 
punnitaan lähtöpaino sekä teuraspaino. (Alasuutari 2004.)  
 
Etätunnistimet helpottavat eläinten tunnistusta lampaiden pötsiin, ihon alle 
tai muovisiin korvamerkkeihin laitettujen mikrosirujen avulla esimerkiksi 
punnituksen yhteydessä (Harrinkari 2006, 42–43). Eläimet tunnistetaan 
porttiin kiinnitettävällä tunnistimella tai käsilukulaitteella. Tämä helpottaa 
eläinten laskentaa ja lajittelua. (Nykänen 2006, 37.) Punnitusvaakaan voi-
daan yhdistää lampaiden erottelulaite ja aidat, jotta eläimiä voidaan jakaa 
helpommin ryhmiin. Vaakaan voidaan lisätä myös päänkiinnityslaite, joka 
helpottaa lampaille tehtäviä toimenpiteitä. (Alanco 2006, 17–18.) 

 
Karitsoiden kolmen päivän paino ilmaisee, kuinka tiineysajan ruokinta on 
onnistunut. Kolmen päivän ihannepaino on noin neljä kilogrammaa. (Hel-
minen 2003c, 30.) Suomenlammaskaritsojen painon tulee olla kolmen päi-
vän iässä 3 - 4,5 kg ja tuontirotujen 4,5 - 6,5 kg. Karitsoiden pitää olla sen 
verran vahvoja, että ne jaksavat itse imeä. (Rautiainen ym. 2006, 12.)  
 
Karitsoiden tulee olla kasvanut vähintään 10 kg syntymäpainoonsa verrat-
tuna, kun ne vieroitetaan (Ericsson 2000, 13). Karitsat tulisi punnita sään-
nöllisesti (Lindqvist 2004, 12). Kuuden viikon iässä tehty punnitus kertoo, 
kuinka hyvin emä on lypsänyt. Tällöin karitsoiden tulisi painaa vähintään 
15 kg. (Helminen 2003c, 30.) Kuuden viikon paino ilmaisee myös, kuinka 
hyvin uuhi on hoitanut karitsansa. (Alanco 2006, 18). Tästä eteenpäin ka-
ritsoiden tulisi kasvaa vähintään 200 - 300 g päivässä (Helminen 2003c, 
30). 
 
Neljän kuukauden paino kertoo, miten karitsoiden ruokinta on onnistunut 
ja millainen kasvukyky karitsoilla on (Alanco 2006, 18). Laitumen riittä-
vyyttä voidaan seurata esimerkiksi karitsoiden kasvun avulla. Jos karitsat 
kasvavat vähemmän kuin 250 g päivässä, on laidunlohkoja vaihdettava 
useammin, annettava lisärehua tai vähennettävä eläinten määrää lohkoa 
kohti. (Ilivitzky ym. 2000, 44.)  
 
Punnituksella voidaan seurata, onko tilalla pysytty asetetuissa kasvutavoit-
teissa. Punnituksen avulla voidaan muodostaa ruokintaryhmiä, jolloin sa-
mankokoiset karitsat pääsevät hyvin syömään. (Alanco 2006, 18.) Kuvas-
sa 3 karitsat punnitaan neljän kuukauden ikäisinä.  
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KUVA 3 Karitsoiden neljän kuukauden punnitusta (Honkasalo 2006). 
 
Teuraskypsyyttä kannattaa seurata tekemällä punnituksia kahden viikon 
välein, jotta osataan määrittää oikea ajankohta teurastukselle (Puntila 
2004, 32). Karitsan tulee painaa keskimäärin vähintään 40 kg ennen kuin 
se laitetaan teuraaksi (Savolainen 2004, 35). Tavoiteteuraspaino määräy-
tyy kasvatettavan lammasrodun sekä asiakkaiden toiveiden mukaan (Rau-
tiainen 2007b). 

4.2 Kuntoluokitus 

Lampaiden kuntoluokituksessa arvioidaan oka- ja poikkihaarakkeita ja 
niiden välistä lihasta sekä näiden päällä olevaa rasvakerrosta. Okahaarak-
keiden terävyys ja ulkonevuus sekä poikkihaarakkeiden ulkonevuus ja nii-
den päällä oleva rasvakerros ovat kuntoluokituksen arviointiperusteita. 
Näiden lisäksi selvitetään poikkihaarakkeiden alla olevan rasvan ja lihak-
sen määrää siten, kuinka helposti sormet saadaan painettua poikkihaarak-
keiden alle. Myös oka- ja poikkihaarakkeiden välisen lihaksen pyöreys ja 
rasvan määrä vaikuttavat kuntoluokitukseen. (Helminen 2000, 32.) Kuvis-
sa 4–7 on esitelty lampaiden kuntoluokituskohtia. 
 

 

KUVA 4 Okahaarakkeiden tunnustelu. (Honkasalo 2006). 
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KUVA 5 Poikkihaarakkeiden tunnustelu (Honkasalo 2006). 
 

 

KUVA 6 Rasvaisuuden tunnustelua (Honkasalo 2006). 
 

 

KUVA 7 Hännän tyvialue (Honkasalo 2006). 
 
Lampaiden kuntoluokitus jaetaan kuuteen luokkaan 0–5. Eläimet voidaan 
kuntoluokittaa myös puolikkailla numeroilla. (Ilivitzky ym. 2000, 29.) 
Ranskalaisen tutkimuksen mukaan yhden ihmisen tekemä kuntoluokitus 
piti hyvin tai todella hyvin paikkansa katraan eläinten välisessä arvostelus-
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sa (Calavas, Sulpice, Lepetitcolin & Bugnard 1998, 129).  0-luokassa eläin 
on nääntymäisillään ja hyvin lähellä kuolemaa. Lampaalla ei ole rasvaa 
eikä lihasta luiden ja nahan välissä. 1-luokassa oka- ja poikkihaarakkeet 
ovat terävät ja selvästi ulkonevat ja sormet voidaan painaa helposti poik-
kihaarakkeiden alle. Kyljen lihakset ovat ohuet ja niiden päällä ei ole ras-
vaa. (Eales & Small 1995, 138.) 
 
Kuntoluokassa 2 okahaarakkeet ovat selvästi ulkonevat mutta pehmeät. 
Yksittäiset haarakkeet voidaan tuntea kevyellä painalluksella. Poikkihaa-
rakkeet ovat pyöreäreunaiset ja pehmeät. Sormet voidaan painaa poikki-
haarakkeiden alle kevyesti. Selkälihakset tuntuvat, mutta niiden päällä on 
vain hieman rasvaa.  Kuntoluokassa 3 okahaarakkeet ovat pehmeät ja pyö-
reät ja ne tuntuvat vain keskinkertaisella painalluksella. Poikkihaarakkeet 
ovat sileät ja peittyneet. Voimakkaalla painalluksella voidaan työntää 
sormet poikkihaarakkeiden alle. Selkälihakset ovat pyöreät ja niiden päällä 
on kohtuullinen rasvakerros. (Eales & Small 1995, 138–139.) 
 
Kuntoluokassa 4 okahaarakkeet tuntuvat vain voimakkaasti painettaessa ja 
poikkihaarakkeiden reunaa ei voida tuntea. Selkälihakset ovat täydet ja 
niiden päällä on paksu rasvakerros. Viidennessä luokassa okahaarakkeita 
ei voida tuntea edes kovalla painalluksella ja okahaarakkeiden kohdalla on 
painauma. Poikkihaarakkeita ei pystytä tuntemaan ja selkälihakset ovat 
hyvin paksun rasvakerroksen peitossa. Hännän tyvellä ja eläimen paisteis-
sa saattaa olla rasvaesiintymiä. (Eales & Small 1995, 139.) 
 
Uuhen kuntoluokitus vaihtelee rotuominaisuuksien mukaan. Esimerkiksi 
Helmisen (2000, 34) mukaan suomenlampaan okahaarakkeet ovat ulkone-
vammat verrattuna moniin muihin rotuihin. Suomenlampaalla on varasto-
rasvaa enemmän vatsaontelossa kuin nahan alla. Okahaarakkeet tuntuvat 
tämän vuoksi myös hyvin lihavalla eläimellä. (Helminen 2000, 34.) 
 
Suomenlampaalla kuntoluokitusskaala on sama kuin liharotuisilla, mutta 
arvostelu voi olla hieman alhaisempi kuin liharotuisilla. Tämä johtuu siitä, 
että suomenlammas on luisevampi verrattuna liharotuisiin lampaisiin; 
suomenlampaan kuntoluokka voi olla esimerkiksi 3- astutusvaiheessa. 
(Rautiainen 2007b.) 
 
Uuhien kuntoluokitus tehdään vähintään kahdeksan viikkoa ennen astutus-
ta. Tällä tavoin tiedetään, tarvitseeko uuhia kunnostaa ennen astutusta. 
Etenkin luonnonlaitumilla olleita uuhia saattaa olla tarpeen lihottaa lisä-
ruokinnalla. Sopiva kuntoluokka uuhien astutusvaiheessa on 3 - 3,5. Kun-
toluokan ei tule laskea ennen karitsointia. (Nilsson 1999, 20.)  

 
Uuhien kuntoluokitus voidaan tehdä samalla, kun uuhille tehdään tiineys-
tarkastus ja sikiöiden lukumäärä lasketaan, eli noin 60 - 90 päivää ennen 
karitsointia (Rautiainen ym 2006, 12). Uuhen kuntoluokka vaikuttaa sii-
hen, kuinka monta karitsaa uuhi saa. Kuntoluokassa 3,5 uuhella on hyvät 
mahdollisuudet saada maksimimäärä karitsoita. Uuhien tulee saada lisä-
ruokintaa kerinnän jälkeen, jotta kerintä parantaisi uuhien tiinehtyvyyttä. 
Kylmät syyssateet voivat alentaa uuhien painoa lisäämällä ravinnontarvet-
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ta. Jos uuhet ovat myöhään ulkona, kerintä voi nopeuttaa uuhien kuntout-
tamista, mutta uuhien kasvanut ravinnontarve tulee täyttää kerinnän jäl-
keen. Teurastusvaiheessa eläimen kuntoluokan tulee olla 3,5. (Robbans 
1999, 12.) 

4.3 Ultraäänimittaus  

Ultraäänimittaus on kehitetty pääasiassa jalostusta varten, mutta sillä voi-
daan arvioida myös ruokinnan onnistumista (Rautiainen 2007b). Elävän 
lampaan lihakkuus ja rasvaisuus voidaan mitata ultraäänimittauksella 
(Kuva 8). Perimä vaikuttaa eläimen lihakkuuteen keskimäärin 30 % ja 
rasvaisuuteen 35 %. (Lammproducenterna 2007.)  
 
Lihakkuus mitataan selkälihaksen paksuudesta. Rasvakerroksen paksuus 
mitataan ihonalaisesta rasvasta. Lihakkuus ja rasvaisuus vaikuttavat lam-
paan teurastuloksiin. Paras ajankohta ultraäänimittaukselle on siinä vai-
heessa, kun karitsa alkaa kasvattaa rasvaa, eli silloin, kun karitsat painavat 
noin 35 - 42 kg riippuen kasvatuksesta ja lammasrodusta. (Lammprodu-
centerna 2007.) Karitsoista tulisi olla vähintään 80 % 100 - 140 päivää 
vanhoja ja loppujenkin 90 - 150 päivän ikäisiä (Rautiainen 2005, 20). 
 

 

KUVA 8 Ultraäänimittausta (Honkasalo 2006). 
 
Karitsat punnitaan ja niille tehdään elävä EUROP -arvostelu ultraäänimit-
tauksen yhteydessä. Eläimen etuosa, selkä ja paistit eli takaosa arvioidaan 
EUROP -arvostelussa käsin (Kuvat 9–11) ja niille annetaan arvosanat. Ar-
vosanoista annetaan keskiarvo mittaustuloksiin. (Rautiainen 2005, 20.) 
Elävän EUROP:n arvosteluun pätevät ruhojen luokitusohjeet. Lampaanru-
hot arvostellaan ruhojen muodon mukaan kuuteen luokkaan: erinomainen 
(E), erittäin hyvä (U), hyvä (R), kohtalainen (O), välttävä (P) ja heikko (P-
) (Lihateollisuuden tutkimuskeskus 1997).   
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KUVA 9 Eläimen etuosan arviointi elävän EUROPin arvioinnissa (Honkasalo 2006). 
 

 

KUVA 10 Selän arviointi (Honkasalo 2006). 
 

 

KUVA 11 Paistien arviointi (Honkasalo 2006). 
 
E-luokassa lihakset ovat poikkeuksellisen hyvin kehittyneet ja ruhon muo-
dot kauttaaltaan pyöreät tai erittäin pyöreät. U-luokassa lihakset ovat erit-
täin hyvin kehittyneet ja ruhon muodot ovat kauttaaltaan pyöreät. R-
luokan ruhojen lihakset ovat hyvin kehittyneet ja ruhon muodot ovat suo-
rat tai lievästi pyöreät. O-luokassa lihakset ovat kehittyneet keskinkertai-
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sesti ja ruhon muodot ovat suorat tai sisäänpäin kaarevat. P-luokassa ru-
hon muodot kaarenevat sisäänpäin ja lihakset ovat melko ohuet ja P- -
luokassa lihakset ovat kehittyneet heikosti. (Lihateollisuuden tutkimus-
keskus 1997.)  
 
Lampaiden ruhot arvostellaan myös niiden rasvaisuuden perusteella. Ras-
vaisuusasteita on viisi (1 - 5). Ykkösasteella ruho on rasvaton tai siinä on 
hyvin ohut rasvakerros. Kakkosasteeseen kuuluvat ruhot ovat ohutrasvai-
sia ja ruhoa peittää ohut, läpikuultava rasvakerros. Kolmosaste on keski-
rasvainen, jossa rasvakerros peittää punaisen lihan lähes kokonaan lukuun 
ottamatta paisteja ja lapoja. Neljäs rasva-aste on ylirasvainen, punainen li-
ha on kokonaan rasvakerroksen peittämä lukuun ottamatta paisteja ja lapo-
ja, jotka näkyvät osittain. Viidennessä rasva-asteessa ruho on erittäin yli-
rasvainen; koko ruho on rasvakerroksen peittämä. (Lihateollisuuden tut-
kimuskeskus 1997.) 
 
Lammastilalla mitataan kaikki puhdasrotuiset karitsat ja tarvittaessa tietyn 
pässin kaikki karitsat. Yksittäisistä karitsoista ei voida laskea indeksejä. 
Tulokset ovat varmempia, jos karitsat on keritty. Kerintää ei tulisi tehdä 
kuitenkaan juuri ennen mittausta. Mittaus suoritetaan karitsan viimeisen 
kylkiluun kohdalta. Rasvakerroksen ja selkälihaksen paksuus mitataan 
kahdesta kohdasta. Rasvakerroksen paksuus ilmoitetaan desimaalin tark-
kuudella (mm) ja selkälihaksen paksuus kokonaislukuna (mm). (Rautiai-
nen 2005, 20.) Eläinten rasvaisuus vaihtelee lammasrotujen välillä, esi-
merkiksi texel-rotua on pidetty vähärasvaisena (Puntila 2005, 18).  
 
Ultraäänimittausten tulosten arvioinnissa tulee ottaa huomioon karitsan 
sukupuoli, poikueen koko, emon ikä ja karitsan ikä tai paino mittaushet-
kellä. Tulokset eivät ole luotettavia, jos karitsoiden ikä, kasvuympäristö ja 
paino vaihtelevat runsaasti. Yleisesti pässikaritsat ovat lihakkaampia ja 
niissä on vähemmän rasvaa verrattuna uuhikaritsoihin. (Lammproducen-
terna 2007.) Puntilan (2004, 32) mukaan uuhikaritsat rasvoittuvat yleensä 
nopeammin kuin pässikaritsat. Karitsat tulee ruokkia tuotantovaiheensa 
mukaisesti, jotta ne voivat näyttää kasvuominaisuutensa (Rautiainen 2005, 
20). 

4.4 Villan laatu 

Villapeitteeseen voi ilmestyä heikkoja alueita, jos eläimellä on esimerkiksi 
stressiä. Katraan hoitoa ja ruokintaa voidaan arvioida heikentyneiden kui-
tujen ja heikkokasvuisten alueiden avulla (Kuva 12). Seuraaviin asioihin 
kiinnitetään huomiota: milloin karvan heikentyminen ja lähtö on alkanut ja 
onko sitä usealla eläimellä vai vain muutamilla yksilöillä. Näin voidaan 
saada selville esimerkiksi ruokinnan muutosten aiheuttamat puutokset ja 
ne pystytään välttämään tulevaisuudessa. (Cardell 1998, 88.) 
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KUVA 12 Uuhen villa on kärsinyt karitsoinnin vaikutuksesta (Niinikoski 2005). 
 
Villan laatuun tulee panostaa, jotta kasvattaja saa mahdollisimman hyvän 
tuoton villasta. Laadukas villa on helppo työstää ja tämä voi lisätä villan 
käyttöä. Laadukas villa on kimmoisaa ja siinä on tiukat, yhdenmukaiset ja 
hyvin muodostuneet kiharat, jotka antavat kestävyyttä villalle. Korkealaa-
tuinen villa on pehmeää ja sen kuitu tasapituista ja pitkää. Heikkolaatuinen 
villa katkeilee, kun sitä venytetään. Huonolaatuinen villa on likaista, tak-
kuista ja huopunutta, villan väri on kärsinyt ihotautien tai loisten vaikutuk-
sesta tai se on vanhentunutta. (Cardell 1998, 89 - 90.)  

4.5 Sonnan koostumus 

Lampaiden tuotosvaihe ja rehujen koostumus vaikuttavat sonnan kiintey-
teen. Sonnan koostumus kertoo, kuinka hyvin rehut sulavat ja miten pötsi 
toimii. Ripulit kertovat esimerkiksi sairauksista tai loisista. Rehujen syön-
timäärä voi vaikuttaa myös sonnan koostumukseen. Jos rehuissa on liikaa 
helppoliukoista typpeä ja säilörehussa on korkea raakavalkuaispitoisuus, 
rehu löysentää sontaa. Sonta löystyy myös dieetin raakavalkuaisprosentin 
ollessa korkea. Sonta saattaa löystyä, jos ruokinnassa on liikaa tärkkelystä 
tai viljaa ja paljon kivennäisiä. Jos ruokinnan valkuaispitoisuus on matala 
tai rehut ovat kuitupitoisia ja karkearehuvaltaisia, sonnasta tulee kiinteää. 
(Holma 2007.) Likainen juomavesi voi löystyttää sonnan ja aikaansaada 
ripulin (Kuvat 13–14). (Ilivitzky ym. 2000, 99).  
 

 

KUVA 13 Löysästä sonnasta kiinteään papanaan (Honkasalo 2006). 
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KUVA 14 Eläimen likainen takapää osoittaa, että sen vatsat eivät toimi kunnolla (Hon-
kasalo 2006). 

 
Karitsoiden ripuli voi johtua esimerkiksi liian suurista maitoannoksista, 
bakteereista tai virustartunnoista (Ericsson 2000, 13). Vastasyntyneiden 
karitsoiden äkillinen ripuli johtuu usein kolibakteereista (Aho 2003, 33). 
Karitsalle aiheutuu ripulia, jos sen juottorehussa on korkea maitosokeripi-
toisuus tai alhainen rasvapitoisuus (Ilivitzky ym. 2000, 14). Ripuli aiheut-
taa karitsalle nestehukkaa, joten hoitajan tulisi toimia heti ripulin huomat-
tuaan ja antaa esimerkiksi elektrolyyttiliuosta sairaalle karitsalle. Juottovä-
lineiden ja paikkojen sekä juomien tulee olla puhtaita. (Ericsson 2000, 13.) 
 
Jos karitsoilla on ripulia laitumella, sontaa kannattaa tarkkailla, onko siinä 
matoja, madon osia tai munia. Sonnasta voi ottaa näytteen, jotta saadaan 
selville, mikä loinen on kyseessä ja osataan toimia sen mukaan. Karitsoi-
den tarpeenmukainen ruokinta ja nopea kasvu lisäävät niiden vastustusky-
kyä loisia vastaan. (Karlsson 1999, 12.) Lampaiden ja varsinkin karitsoi-
den tulee päästä puhtaille laitumille. Madotuslääkettä kannattaa vaihtaa 
aika ajoin, jotta loisista ei tule vastustuskykyisiä. (Lindqvist 2004, 12–13.) 
Uuhien tärkein lääkitysajankohta sisäloisia vastaan on huhtikuu. Karitsoi-
den tärkein sisäloislääkitysajankohta on 3 - 4 viikkoa laitumelle laskun jäl-
keen. (Rautiainen ym. 2006, 21.)  

4.6 Nurmen pituus 

Lampaiden laidunkasveiksi sopivat parhaiten lehtevät nurmikasvit. Laitu-
mien on tarkoitus pysyä keskimäärin 4 - 6 cm:n pituisina, jotta nurmi ei 
vanhentuisi. Nurmen pituutta voidaan mitata viivaimen avulla. Käsi asete-
taan nurmen lehtevän osan päälle vaakatasoon ottamatta huomioon varsia 
tai kukintoja. Sormet osoittavat pituuden viivaimesta.  Nurmen pituus mi-
tataan useasta kohdasta laidunta. Nurmen pituus ilmaisee esimerkiksi, mil-
loin laidunnus on mahdollista aloittaa tai milloin eläimet siirretään toiselle 
lohkolle. (Cardell 1998, 72.) 
 
Nurmen tavoitepituudet ovat keväällä 4 - 7 cm, kesällä noin 6 cm ja syk-
syllä keskimäärin 8 cm (Kuva 15).  Keväällä nurmen on tarkoitus lisätä 
uuhien maidontuotantoa. Kesällä laidun koetetaan pitää lehtevänä ja eh-
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käistään korsiintumista. Syksyllä nurmi ei korsiinnu enää yhtä herkästi 
kuin kesällä, joten nurmi voidaan pitää hieman pidempänä. Laitumia ei 
syötetä liian lyhyiksi, koska niiden kasvu hidastuu. Laitumeen saattaa syn-
tyä laikkuja, joihin kasvaa helposti rikkakasveja. (Cardell 1998, 73.) Rik-
kakasvit alentavat maitotuotoksia ja heikentävät karitsoiden kasvua (Sor-
munen-Cristian 2004, 29). Jos laidunlohkot on ylimitoitettu, nurmi vanhe-
nee ja lampaat eivät syö sitä tarkkaan; viljelijälle koituu tappioita. (Cardell 
1998, 73.) 
 
 

 

KUVA 15 Viivainta voidaan käyttää apuvälineenä nurmen keskimääräisen pituuden ar-
viointiin (Honkasalo 2006). 
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5 RUOKINNAN SUUNNITTELU 

5.1 Taustatiedot ruokintasuunnitelmaan 

Ruokintasuunnitelmaa varten tulee olla tiedossa tilalla käytettävät rehut ja 
niiden määrä ja laatu sekä tilan kasvutavoitteet (Lampinen 2005, 47). 
Ruokinnan suunnittelulla voidaan täydentää karkearehuja, jotka ovat esi-
merkiksi sulavuudeltaan heikkoja. Epähygieenisiä rehuja ei voida korjata 
millään ja niiden käyttöön liittyy aina muun muassa listerioosi-riski. 
(Sormunen-Cristian 2003b, 25–27.)  
 
Lampaiden ruokintasuositukset ovat Liitteessä 1. Ruokintasuosituksissa 
esitetään lampaiden ravinnontarve kussakin tuotantovaiheessa. (MTT 
2006.) Tiineiden uuhien ultraamisella saadaan selville, montako karitsaa 
uuhi saa ja näin ruokintaa voidaan tarkentaa tarpeenmukaisemmaksi (Da-
vies 2006, 44).  Märehtijöiden rehutaulukoista löytyvät keskimääräiset tie-
dot rehujen koostumuksesta ja ravintosisällöstä ja ne ovat saatavissa pdf -
tiedostona internetistä MTT:n Rehutaulukot ja ruokintasuositukset -
materiaalista. (MTT 2006).  
 
Ruokinnan suunnittelun yksi lähtökohta on, miten lampaat ruokitaan; käy-
tetäänkö erillisruokintaa vai seosrehuruokintaa. Erillisruokinnassa väkire-
hut ja karkearehut annetaan erikseen. Seosrehuruokinnassa väki- ja kar-
kearehuja sekoitetaan keskenään seokseksi ennen ruokintaa. (Ilivitzky ym. 
2000, 28.) 

5.2 Seosrehuruokinta yleistyvänä ruokintamenetelmänä 

Seosrehuruokinta voidaan toteuttaa kahdella tavalla. Varsinaisessa seosre-
huruokinnassa sekoitetaan kaikki rehukomponentit keskenään. Täydenne-
tyssä seosrehuruokinnassa karkearehuihin sekoitetaan vain osa väkirehuis-
ta. Loput väkirehut jaetaan eläimille yksilökohtaisesti. Seosten tekoon vai-
kuttavat esimerkiksi tuotantovaihe ja vuonuekoko. Seoksia tehtäessä rehu-
jen laatu on entistä tärkeämpää, koska huonolaatuinen rehuaines voi pilata 
koko seoksen. Rehuista tehdään analyysit ja näiden avulla voidaan suunni-
tella tarpeenmukainen resepti kyseiselle tuotantovaiheelle. Apevaunussa 
tulee olla vaaka, jotta seosresepti pystytään toteuttamaan. (Sirola 2006, 
27–28.) 
 
Seosrehuruokinnan hyviä puolia ovat maittava, hienojakoinen rehu, jonka 
hukkaprosentti jää pieneksi sekä työn säästö. Lampaiden välinen kilpailu 
vähenee, kun rehua on jatkuvasti saatavilla.  Lampaat saavat syödä rauhas-
sa ja lampolan meteli pienenee. Eläinten terveys ja kunto ovat pysyneet 
hyvinä ja karitsat ovat kasvaneet paremmin. Seosrehuruokinnan toteutus 
vaatii sellaiset tilat, että traktorilla pystytään ajamaan lampolan läpi ja re-
huvarastot ovat lähellä toisiaan. (Sirola 2006, 29.) 
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Ajoreitit pidetään puhtaina, jotta rehun sekaan ei joudu esimerkiksi maata. 
Tällä hetkellä Suomessa ei ole seosrehuruokinnan suunnitteluohjelmaa, jo-
ten reseptit täytyy suunnitella soveltaen nautaohjeita sekä omaa kokemus-
ta. Tällöin ruokinnan suunnittelun merkitys kasvaa ja suunnittelu vaatii 
tarkkuutta, rehuanalyysien tekoa, säännöllistä kuntoluokitusta sekä eläin-
ten seuraamista. Muussa tapauksessa seosrehuruokinnan ongelmaksi voi 
muodostua teuraiden rasvoittuminen ja uuhien lihominen. Useiden re-
huseosten tekemiseltä päivittäin vältytään, jos suurin osa lampaista on sa-
massa tuotantovaiheessa. (Sirola 2006, 29.) 

5.3 Säilörehuanalyysin tulkinta 

Rehuanalyysi ilmaisee rehun säilönnällisen laadun, rehuarvot sekä rehun 
kemiallisen koostumuksen. Käymislaatu määritellään rehun puristenes-
teestä. Jos rehussa on yli 40 % kuiva-ainetta, sitä ei pidetä säilörehuna, 
koska tällöin rehussa ei muodostu juurikaan käymistuotteita. Hyvän säilö-
rehun pH on 3,7 - 4. Haitalliset homeet, bakteerit ja hiivat pystyvät lisään-
tymään rehussa, jos sen pH on yli 4. Jos rehu taas on liian hapanta, eläimet 
syövät sitä hitaammin ja vähemmän. (Artturi 2007.)  
 
Rehun kuiva-ainepitoisuus vaikuttaa sen tavoiteltuun pH-arvoon; mitä 
suurempi kuiva-ainepitoisuus rehussa on, sitä korkeampi pH siinä voi olla. 
Siilotyyppi määrää rehun tavoitellun kuiva-ainepitoisuuden. Esimerkiksi 
laakasiilossa tai aumassa säilötyn esikuivatun säilörehun tavoitekuiva-
ainepitoisuus on 25 - 35 % ja pyöröpaalien 35 - 45 %. Hyvin märkä rehu 
on riskialtista virhekäymisille ja hyvin kuivassa rehussa saattaa tapahtua 
homehtumista ja jälkilämpenemistä. (Artturi 2007.) 
 
Ammoniakkitypen osuus kokonaistypestä tulee olla alle 7 %. Rehu on täl-
löin käynyt vähän ja sen säilönnällinen laatu on yleensä hyvä. Rehussa on 
tapahtunut virhekäymistä, jos ammoniakkityppeä on yli 10 % kokonaisty-
pestä. Tällöin rehun valkuaisarvo on huonontunut, koska sen valkuainen 
on pitkälle hajonnut ja rehussa voi olla esimerkiksi voihappoa. (Artturi 
2007.) 
 
Maito- ja muurahaishapon määrä hyvälaatuisessa säilörehussa on 35 - 80 
g/kg kuiva-ainetta. Molemmat hapot säilövät rehua, mutta jos rehu on pit-
källe maitohappokäynyttä, siinä voi tapahtua jälkikäymistä rehusäilön 
avauksen jälkeen. Tällöin rehu lämpenee ja rehu voi aiheuttaa eläimille ri-
pulia. Jos rehu ei ole käynyt lainkaan, siinä saattaa tapahtua myös jälki-
käymistä. Rehun syöntipotentiaali sekä valkuaisarvo ovat heikentyneet, 
jos maitohapon määrä on yli 100 g/kg kuiva-ainetta. (Artturi 2007.) 
 
Haihtuvien rasvahappojen määrän tulee olla alle 20 g/kg kuiva-ainetta. 
Haihtuvat rasvahapot ovat pääosin etikkahappoa. Jos haihtuvia rasvahap-
poja on rehussa yli 30 g/kg kuiva-ainetta ja rehun sokeripitoisuus on alle 
40 g/kg kuiva-ainetta, rehu on todennäköisesti virhekäynyttä. Rehussa 
saattaa olla silloin runsaasti voihappoa. Liukoisen typen osuuden koko-
naistypestä tulee olla alle 50 %. Jos liukoista typpeä on yli 70 % kokonais-
typestä, rehu on selkeästi pilaantunutta. (Artturi 2007.) 
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Rehun D-arvotavoite on 68 - 70 % ja raakavalkuaispitoisuustavoite 13 - 17 
% kuiva-aineesta. Rehun D-arvon eli sulavan orgaanisen aineksen määrän 
perusteella lasketaan sen energia-arvo. D-arvoon vaikuttavat kasvilaji, 
korjuuaste sekä sääolot. Apilanurmen D-arvo heikkenee hitaammin verrat-
tuna heinäkasvinurmiin. Karkearehun minimikuitupitoisuutena on pidetty 
25 %:a kuiva-aineen syönnistä. Pötsi tarvitsee tarpeeksi kuitua, jotta se 
toimii. Nurmisäilörehun kivennäisten normaali vaihteluväli on esitetty 
Taulukossa 1. (Artturi 2007.) 
 
TAULUKKO 1 Kivennäisten normaali vaihteluväli nurmisäilörehussa (Artturi 2007). 

Kivennäinen Vaihteluväli 
(g/kg ka) 

Kalsium 1,0 - 7,0 

Fosfori 2,0 - 4,0 

Kalium 10,0 - 50,0 

Magnesium 0,5 - 3,0 

Natrium 0,0 - 0,5 

 

5.4 Ravinnontarve 

5.4.1 Karitsa 

Karitsat tarvitsevat energiaa sekä kasvuunsa että ylläpitoonsa. Jos uuhika-
ritsat saavat liikaa energiaa vieroituksen jälkeen noin 10 - 24 viikon ikäi-
sinä, niiden maidontuotantokyky voi heikentyä jopa pysyvästi. Kun rehun 
energiapitoisuus ja ravintoainekoostumus on karitsan tarpeen mukainen, 
karitsa saadaan kasvatettua nopeasti teuraaksi. Rehun sopiva valkuaispi-
toisuus riippuu tavoitekasvunopeudesta. Mitä nopeammin karitsat halutaan 
kasvattaa, sitä energia- ja valkuaispitoisempaa rehua niille tulee antaa. (Ili-
vitzky ym. 2000, 6–7.) 
 
Karitsat tarvitsevat valkuaista ylläpitoonsa, kasvuunsa sekä villantuotan-
toon. Jos rehussa ei ole riittävästi energiaa, eläimet käyttävät valkuaista 
energiaksi. Tällöin niille saattaa tulla puutetta valkuaisesta ja se näkyy 
kasvun heikkenemisenä sekä sukukypsyyden viivästymisenä. Jos karitsat 
saavat rehusta liian paljon energiaa, niille tulee ripulia ja ruoansulatushäi-
riöitä. (Ilivitzky ym. 2000, 6.) 
 
Karitsat saavat runsaasti valkuaista maitoruokinnan aikana. Kahden - kol-
men viikon ikäisten karitsoiden maidon kuiva-aineen sulavuus on noin 98 
%. Uuhenmaidon valkuaispitoisuus on noin 4,7 % keskimäärin kahdeksan 
viikkoa kestävän maidontuotantokauden aikana. Karitsat käyttävät kudos-
tensa kasvuun 71 % maidon sulavasta valkuaisesta. Valkuaisen tarve vä-
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henee ja sen hyväksikäyttö heikkenee karitsoiden vierotuksen jälkeen. 
(Ilivitzky ym. 2000, 6–7.) Karitsoiden ruokintasuositukset ovat Liitteessä 
1.  

5.4.2 Aikuinen lammas 

Aikuisen lampaan ravinnontarve määräytyy tuotantovaiheen mukaisesti. 
Joutilaan ja useamman kerran karitsoineen uuhen ravinnontarve on yhtä 
suuri kuin sen ylläpitoravinnontarve. Nuoret uuhet tarvitsevat ravintoa se-
kä kasvuunsa että ylläpitoonsa. Laiduntavien eläinten ravinnontarve on 
25–75 % suurempi kuin sisäruokinnassa olevilla. Lampaiden ylläpitoener-
giantarve suurenee lämpötilan laskiessa, koska lampaiden aineenvaihdunta 
kiihtyy kylmällä ilmalla. Ylläpitorehun täyttävyyden tulee olla 1,7–2,5 kg 
ka/ry. (Ilivitzky ym. 2000, 7.) 
 
Astutuskaudella energiantarve kasvaa aikuisella lampaalla 10–30 % yllä-
pitoenergiantarpeesta. Ensimmäistä kertaa karitsoivien uuhien ravinnon-
tarve on 1,5-kertainen verrattuna ylläpitotarpeeseen. Uuhet käyttävät lisä-
valkuaista istukkaan, sikiön kasvuun ja sikiöveteen sekä kohtuun tiineys-
vaiheessa.   Uuhien valkuaisen tarve on suurin kahtena viimeisenä tiineys-
kuukautena. Karitsoiden elinvoimaa ja ternimaidon riittävyyttä voidaan li-
sätä antamalla uuhille suojattua valkuaista tiineyden lopulla. (Ilivitzky ym. 
2000, 7–8.)  
 
Suojattu valkuainen tarkoittaa valkuaista, joka on prosessoitu niin, että 
pötsimikrobit eivät pysty hajottamaan sitä. Näin ollen valkuainen hajoaa ja 
imeytyy vasta ohutsuolessa ja valkuaisen aminohapot tulevat suoraan 
eläimen käyttöön. (Manni 2007.) Lampaiden ruokintasuosituksista (Liite 
1) nähdään aikuisten lampaiden energian, valkuaisen sekä kivennäisten 
tarve tuotantovaiheittain.  

5.4.3 Kivennäiset 

Lampaat tarvitsevat 15 erilaista kivennäistä. Kalsiumia ne saavat yleensä 
riittävästi heinästä tai säilörehusta. Karkearehussa tulee olla 0,24 - 0,32 % 
kalsiumia. D-vitamiinin puute ehkäisee kalsiumin imeytymistä. Karkeare-
hun fosforipitoisuuden laskiessa alle 0,16 %:n lampaille voi tulla puutosta 
fosforista. Rehun kaliumpitoisuuden tulee olla 0,7 - 1,0 %. Kuparin tarve 
vaihtelee lammasrodun mukaan; suomenlammas tarvitsee kuparia hieman 
enemmän kuin esimerkiksi texel. Suomenlammas tarvitsee kuparia 6 - 10 
mg kg ka ja muut rodut tätä vähemmän. (Ilivitzky ym. 2000, 9–10.)  
 
Rehun kuiva-aineessa tulisi olla 0,1 mg/kg seleeniä. Aikuiset lampaat syö-
vät päivässä ruokasuolaa keskimäärin 15 - 30 g ja karitsat 5 - 10 g. Suolan 
syöntiin vaikuttavat esimerkiksi terveydentila, vedensaanti sekä sää. Suo-
laa pidetään vapaasti tarjolla tai sitä voidaan lisätä rehuannokseen 0,4 - 1,0 
%. (Ilivitzky ym. 2000, 10–11.)  
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5.4.4 Vitamiinit 

Märehtijät saavat A-vitamiinia eniten vihreiden kasvien karoteenista. A-
vitamiinia tarvitaan aineenvaihduntaan. Rehujen happosäilöntä ja kuivaa-
minen edistävät A-vitamiinin imeytymistä ja hyväksikäyttöä. Kuivasta 
heinästä lampaat saavat yleensä tarpeeksi D-vitamiinia, mutta säilörehussa 
D-vitamiinia ei ole riittävästi. D-vitamiinia syntyy eläinten ihossa aurin-
gon vaikutuksesta. Kerittyjen eläinten iho tuottaa enemmän D-vitamiinia 
verrattuna keritsemättömiin lampaisiin. Lampaat tarvitsevat päivässä D-
vitamiinia 250 - 400 ky/eläin. (Ilivitzky ym. 2000, 11.) 
 
Jos rehussa on runsaasti kuparia, E-vitamiinin tarve kasvaa. Varastointiai-
kana viljan E-vitamiinipitoisuus paranee. E-vitamiini tuhoutuu nopeasti 
jauhetusta viljasta. Aikuinen lammas tarvitsee E-vitamiinia 25 - 35 ky päi-
vässä tai 2,5 mg elopainokg:a kohti päivässä kasvavalle eläimelle. Vas-
tasyntyneelle karitsalle ja tiineyden loppuvaiheessa olevalle uuhelle anne-
taan E-vitamiinilisä. (Ilivitzky ym. 2000, 12.) 
 
Lampaat saavat B-ryhmän vitamiineja esimerkiksi viljasta. B-vitamiini 
liittyy lampaiden valkuais- ja energia-aineenvaihduntaan. Erityisesti alle 
kahden kuukauden ikäiset karitsat tarvitsevat B-vitamiinia vasta-
aineidensa muodostukseen. Aikuiset lampaat eivät ole kovin herkkiä B-
vitamiinien puutteelle. C-vitamiinia muodostuu lampaiden elimistössä, jo-
ten ne saavat C-vitamiinia, vaikka rehun C-vitamiinipitoisuus olisi alhai-
nen. (Ilivitzky ym. 2000, 12.) 

5.5 Ruokinnan kannattavuus 

Virtasen (2003) mukaan teuraskaritsoiden kasvatuksen kannattavuuteen 
vaikuttavat eniten eläinaines, lammasrotu, ruokinta sekä olosuhteet. Mitä 
parempi kasvupotentiaali teuraskaritsoilla on, sitä kannattavampaa on nii-
den kasvatus. Taloudellisesti olisi kannattavaa käyttää korkeaa väkirehu-
prosenttia, jos pyritään erittäin nopeaan kasvuun. Korkea väkirehuprosent-
ti ei sovellu kaikille lammasroduille. Esimerkiksi rygja on herkkä rasvoit-
tumaan väkirehumäärän ollessa suuri ja rygjan lihan laatu kärsii. Edulliset 
väkirehut parantavat kannattavuutta. (Virtanen 2003, 51.) 
 
Pelkällä laidunruokinnalla on saatu hyvä katetuotto teuraskaritsoiden kas-
vatuksessa. Laidunrehun rehuyksikköhinta on alhainen, joten eläimet kan-
nattaa kasvattaa laitumella. Tällöin tulee ottaa huomioon laidunrehun laatu 
sekä riittävyys koko kasvatuskaudelle. Esimerkiksi rygja ja dorset ovat 
kasvaneet hyvin pelkällä karkearehuruokinnalla. (Virtanen 2003, 51.) 
 
Teuraskaritsan juottaminen juottorehulla ei ole ollut kannattavaa juottore-
hujen korkean hinnan vuoksi. Karitsanlihasta saatava hinta vaikuttaa Vir-
tasen mukaan merkittävästi teuraskaritsoiden kasvatuksen kannattavuu-
teen. Käytettävien rehujen hukkaprosentin pieneneminen vähentää ruokin-
takustannuksia. (Virtanen 2003, 51–52.) Päiväkasvut vaikuttavat rehunku-
lutukseen, kasvatusaikaan ja karitsanlihasta saatavaan taloudelliseen tu-
lokseen. Taulukossa 2 on esitetty keskimääräinen laskelma kasvunopeu-
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den vaikutuksesta kasvatusaikaan ja kokonaisrehunkulutukseen. (Savolai-
nen 2004, 35.) 
 
TAULUKKO 2 Karitsan kasvatusaika ja rehunkulutus (Savolainen 2004). 

Kasvunopeus 
g/pv 

Kasvatusaika kk ry/40 kg 

400 3 100 
300 4 136 
200 6 160 
100 12 227 

 
Karitsan tulee painaa vähintään 40 kg, ennen kuin se laitetaan teuraaksi. 
Taulukon 2 mukaan 100 gramman päiväkasvulla kasvatusaika nelinker-
taistuu ja kasvatukseen kuluva rehuyksikkömäärä kaksinkertaistuu verrat-
tuna 400 gramman päiväkasvuun. Myös työn- sekä tilantarve kasvaa. (Sa-
volainen 2004, 35.)  
 
Taulukossa 3 on esitelty keskimääräinen rehukustannuslaskelma, joka on 
laskettu uuhelle, jolla on kaksi karitsaa. Laskelmassa karitsoiden on oletet-
tu painavan 40 kg teurastusvaiheessa. Nopeammin kasvaneiden karitsoi-
den teurasluokka on arvioitu korkeammaksi kuin pienempien päiväkasvu-
jen teurasluokka. Tämän vuoksi tilityshinta on hieman korkeampi nope-
ammin kasvaneilla karitsoilla. Laskelmassa on otettu huomioon vain rehu-
kustannukset. (Savolainen 2004, 35–36.) 
 
TAULUKKO 3 Uuhikohtainen laskelma (Savolainen 2004). 

Päiväkasvu 
g 

ry/uuhi ry/kar itsat ry yht. €/ry Rehumenot 
yht. € 

400 340 200 540 0,13 70 
300 330 272 602 0,13 78 
200 330 320 650 0,13 84,5 
100 310 454 764 0,11 84 

Ei kar itsoita 300 0 300 0,11 33 

 
Päivä- 
kasvu 

g 

Teuras 
kg 

Teuras 
% 

Hinta 
€/kg 

Hinta 
yht. € 

Villa 
 € 

Tulot 
yht. € 

Tulot - 
menot € 

400 36 45 3,5 126 3 129 59 
300 34,4 43 3,2 110 3 113 35 
200 32 40 3 96 3 99 14,5 
100 30,4 38 2,5 76 3 79 -5 

Ei kar .       -33 
 
Savolaisen mukaan osa ruokintakustannuksista joudutaan ottamaan maata-
loustuista, jos karitsat kasvavat vain 100 g/pv, eli lihasta ja villasta saata-
vat tulot eivät kata ruokintakustannuksia. Kasvunopeus vaikuttaa huomat-
tavasti tilan toiminnan kannattavuuteen. Ruokinnan onnistumisella ja ruo-
kinnan suunnittelulla on edellisen perusteella erittäin suuri merkitys tuo-
tannon taloudelliseen tulokseen. (Savolainen 2004, 35–36.)  
 



Lampaiden ruokinnan onnistumisen mittarit 
 
 

 
36 

6 KYSELYN TOTEUTUS JA TAVOITTEET 

Kyselyn tavoitteena oli selvittää, miten ruokinnan onnistumisen mittausta 
seurataan tällä hetkellä Suomessa ja kuinka mittausta voitaisiin kehittää. 
Ensimmäinen kysely lähetettiin sähköpostilla pääasiassa jalostuslampo-
loille (Liite 2) marraskuun puolivälissä. Kysely lähetettiin myös muuta-
malle tavalliselle lammastilalle ja yhteensä niitä lähetettiin 11 kappaletta. 
Kyselyssä selvitettiin, kuinka lampoloissa mitataan ruokinnan onnistumis-
ta ja mitä merkitystä ruokinnan onnistumisen seuraamisella on erirotuisten 
lampaiden kasvuun ja toiminnan kannattavuuteen. Kyselyssä selvitettiin 
myös, tehdäänkö tiloilla ruokintasuunnitelmia ja rehuanalyysejä. Osa vas-
tauksista saatiin sähköpostilla ja osalle lampureista soitettiin keskimäärin 
viikon päästä viestin lähetyksestä.  
 
Toinen kysely toteutettiin tammi- ja helmikuun aikana (Liite 3). Se lähe-
tettiin lammasneuvojille sekä muutamalle asiantuntijalle sähköpostitse ja 
suurin osa vastauksista saatiin sähköpostin kautta. Näitä kyselyitä lähetet-
tiin 10. Muutamalle neuvojalle soitettiin erikseen. Puhelinhaastattelut nau-
hoitettiin ja ne kirjoitettiin puhtaaksi. Kaikki haastattelut kerättiin yhteen 
ja ne koottiin siten, että lampureiden haastattelut olivat oma kokonaisuus. 
Lammasneuvojien haastatteluista koottiin toinen kokonaisuus.  

 
Kyselyssä selvitettiin, millainen näkökulma lammasneuvojilla on ruokin-
nan onnistumisen mittaukseen ja millainen merkitys mittaamisella ja ruo-
kinnan seurannalla on lammastiloille. Lammasneuvojilta kysyttiin myös, 
oliko heillä ruokinnan onnistumisen mittaamisen kehittämis- ja paran-
nusehdotuksia. Näiden lisäksi selvitettiin, kuinka yleistä ruokintasuunni-
telmien ja rehuanalyysien teko on neuvojien toimialueilla.  
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7 RUOKINNAN ONNISTUMISEN MITTAUS JA RUOKINTA LAM-
PUREIDEN NÄKÖKULMASTA 

7.1 Ruokinnan merkitys 

Tärkeimmät asiat, joihin ruokinta vaikuttaa lampureiden mielestä, ovat ka-
ritsoiden kasvunopeus ja vahvistuminen sekä uuhien kiimaan tuleminen ja 
tiinehtyminen. Myös uuhien maidontuotanto, karitsoiden lihakkuus ja teu-
rasluokitus ovat tuottajien mielestä asioita, joihin ruokinta vaikuttaa mer-
kittävästi. Ruokinnan onnistuminen näkyy heidän mielestään myös siinä, 
kuinka paljon eläinlääkäriä tarvitsee kutsua paikalle ja millaisessa kunnos-
sa eläimet ovat.  
 
Ruokinta on keskeisin asia, mikä vaikuttaa eläinten terveyteen, joten jo-
kainen virhe ruokinnassa maksaa tiloille aikaa ja rahaa. Kun ruokintaa 
muutetaan, eläinten terveyttä pitää seurata erityisen tarkkaan. Jos puutosti-
loihin viittaavia oireita esiintyy katraassa, perusruokinnan lisäksi tiloilla 
pitää kiinnittää huomiota puhtaaseen juomaveteen, hiven- ja kivennäisai-
neisiin sekä vitamiineihin. Edellä mainittujen asioiden pohjalta ruokinnan 
onnistumisella on suuri merkitys tilojen kannattavuuteen. 

7.2 Ruokinnan onnistumisen mittarit 

Melkein jokaisella haastatellulla tilalla ruokinnan onnistumiseen liittyviä 
mittauksia tekee pääasiassa yksi henkilö. Yleisimmin ruokinnan onnistu-
mista mitataan punnitusten avulla. Karitsoille tehdään kolmen päivän, 
kuuden viikon sekä neljän kuukauden punnitukset ja näiden lisäksi myös 
punnituksia tehdään myös ennen teurastusta. Teurastusajankohdan lähes-
tyessä karitsat punnitaan noin 2 - 4 viikon välein. Eräällä tilalla myös uu-
het punnitaan syksyllä kerinnän jälkeen.  
 
Kuntoluokitus tehdään osalla tiloista käsin ja osalla silmämääräisesti. 
Kuntoluokitusta tehdään astutukseen valmistauduttaessa ja osalla tiloista 
tunnutusvaiheen alussa. Uuhet keritään 1,5 - 2 kuukautta ennen karitsoin-
tia, jotta eläinten muodot saataisiin näkyviin. Eräällä tilalla lampaat keri-
tään kaksi kertaa vuodessa ja kuntoluokitus tehdään silmämääräisesti ly-
hytvillaisista lampaista. Utareiden kunto tarkistetaan syksyllä laitumelta 
tulon jälkeen. Yhden tilan mukaan viimeisen tiineyskuukauden aikana 
suomenlammasuuhi on saatava todella hyväkuntoiseksi, jotta uuhi jaksaa 
hoitaa karitsansa kunnolla. Kuntoluokituksia tehdään myös edellisten li-
säksi tarvittaessa uuhen olemuksen mukaan.  
 
Ultraäänimittaus tehdään karitsoille kaikissa jalostuslampoloissa, kun ka-
ritsat ovat neljän kuukauden ikäisiä. Eräällä tilalla on tehty ultraäänimitta-
uksia myös vanhemmille pässeille. Ultraäänimittauksen yhteydessä teh-
dään elävä EUROP-arvostelu. Ympärivuotisessa karitsoinnissa mittauksia 
tehdään useamman kerran vuodessa. Ultraäänimittausta käytetään apuvä-
lineenä eläinvalinnassa. Yhdellä tilalla karitsat keritään heti ultraäänimit-
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tauksen jälkeen ja näin niiden kasvu nopeutuu syönnin lisääntyessä. Lam-
masneuvoja on mukana ultraäänimittauksissa. 
 
Teurastamon luokitustiedot kertovat lammastuottajien mielestä ruokinnan 
onnistumisen lisäksi myös lampaiden perimästä ja ominaisuuksista. Erääl-
lä tilalla teurasluokitusta käytetään ruokinnan onnistumisen mittarina jo-
kaisen teuraserän yhteydessä etenkin karitsoilla. Varsinkin ruhojen rasvai-
suutta seurataan teurastamojen luokitustiedoista, koska rasvaisista ruhoista 
vähennetään tilityksessä. Teuraserien ruhojen tulee olla tasalaatuisia ja 
samankokoisia.  
 
Liharotujen kasvattajat eivät kiinnittäneet paljoa huomiota lampaiden vil-
lan laatuun. Suomenlammastiloilla kerintäajankohdat on suunniteltu siten, 
että villa saadaan talteen mahdollisimman hyvälaatuisena. Kerintä tehdään 
esimerkiksi ennen karitsointia, jotta uuhen karitsoinnista aiheutuva stressi 
ja kasvanut ravinnontarve eivät vaikuttaisi villan laatuun. Kivennäisruo-
kintaan on panostettu. Eräällä suomenlammastilalla käytetään nautojen ki-
vennäisiä, jotka sisältävät kuparia, koska suomenlammas ei ole kovin 
herkkä kuparille verrattuna esimerkiksi texel-rotuun. Jos lampaiden villa 
on takkuista, se on merkkinä, että kaikki ei ole kohdallaan.  
 
Sonnan koostumusta seurataan jatkuvasti. Lampaiden sonnan koostumuk-
sen muuttuessa koetetaan selvittää pikaisesti, mistä muutos johtuu. Ripuli 
alentaa nopeasti eläimen kuntoa ja heikentää kasvua. Ripuleilta on säästyt-
ty melko hyvin, kun karitsoita pidetään täysipainoisella pihattoruokinnalla 
ja ne eivät ole olleet laitumella. Säilörehun vesipitoisuus vaikuttaa paljon 
sonnan löysyyteen. Mitä kosteampaa säilörehu on, sitä löysempää on lam-
paiden sonta. Kuivaa heinää pidetään osalla tiloista terveysrehuna karit-
soiden valkuaispitoisessa ruokinnassa. Ruokinta on usein syynä lampaiden 
löysään sontaan, jos monella yksilöllä on likainen peräpää laumassa. Ime-
tysvaiheessa uuhien sonta saattaa olla löysää, kun niitä ruokitaan runsaasti 
valkuaista sisältävillä rehuilla. 
 
Osalle tiloista laiduntamisen suunnitteleminen ja tarkka seuranta on erit-
täin tärkeää, koska karitsat kasvatetaan pääasiassa pelkällä laitumella. Ti-
loilla pyritään laiduntamaan siten, että nurmi ei kasva laidunlohkoilla liian 
pitkäksi. Lohkoilla tulee olla myös riittävästi syötävää. Osalla tiloista lam-
paat on jaoteltu laidunryhmiin ja osalla ne laidunsivat yhdessä lukuun ot-
tamatta pässejä. Laitumet niitetään ennen kuin ne korsiintuvat. Perinne-
biotooppilaitumille laitetaan ylijäämäjoutilaat. Laiduntavat eläimet mado-
tetaan vähintään kerran laidunkaudella. Laitumia uusitaan, jotta sisäloisten 
munat saadaan hävitettyä.  

7.3 Rotukohtaiset erot ruokinnan onnistumisen mittauksessa 

Eri rodut eivät ole suoranaisesti vertailukelpoisia kuntoluokituksissa. Var-
sinkin liharotujen kasvattamisessa tulee ottaa huomioon, että karitsat eivät 
kasvaisi vielä uuhen sisällä liian suuriksi. Suomenlampaalla karitsat kas-
vatetaan uuhen sisällä ja tämän vuoksi tunnutus on niillä erittäin oleellista. 
Eräällä tilalla on aikaisemmin ollut suomenlampaita ja heillä on esiintynyt 
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asetonitautia ja poikimahalvauksia karitsointien aikana, kun uuhet ovat 
saaneet monta karitsaa. Nykyään heillä ei ole ollut ongelmia näistä texelin 
kanssa. 

7.4 Lisäkustannukset ruokinnan onnistumisen mittauksesta 

Ultraäänimittauksesta koituu kustannuksia, mutta sen kautta saavutettavil-
la hyödyillä koetaan olevan enemmän merkitystä. Lisäkustannuksia tulee 
lähinnä ruokinnan onnistumisen mittaamistyöstä. Tiloista osa on sitä miel-
tä, että niille ei tule lainkaan ylimääräisiä kustannuksia mittaamisesta. 
Eräällä tilalla mittaukseen tarvitaan laiteinvestointeja ja kasvatuspaikkojen 
uudelleensuunnittelemista, jotta mittaustyö saadaan sujuvammaksi. Näistä 
tulee kyseiselle tilalle lisäkustannuksia.  

7.5 Ruokinnan mittausten vaikutus tilan talouteen 

Lampureille tulee ylimääräisiä kustannuksia, jos he eivät seuraa ruokinnan 
onnistumista. Mitä enemmän eläinlääkäriä joudutaan kutsumaan paikalle 
esimerkiksi utaretulehdusten takia, sitä enemmän tilalle tulee kustannuk-
sia. Aikaisempien vuosien kokemuksista oppiminen nähdään hyvin oleel-
lisena tilan talouden kannalta. Varsinkin karitsoiden kasvuun vaikuttaneet 
asiat on syytä ottaa huomioon seuraavien vuosien kasvatuksissa. Muun 
muassa eläinvalinta vaikutti toiminnan taloudellisuuteen, ja valintaa tehtiin 
mittausten avulla.  
 
Kun eläimiä seurataan jatkuvasti, niiden vointiin pystytään vaikuttamaan 
heti, kun lampaissa huomataan jotakin erikoista. Jos lampaista aikoo saada 
tulosta, ruokinnassa tulee olla hyvin tarkka. Mittausten avulla pystytään 
seuraamaan oikeaa teurastusajankohtaa; eläimet saadaan halutun kokoisina 
teuraaksi ja tavoiteltu kasvatusaika pystytään saavuttamaan. Rehujen hyö-
tysuhde saadaan pysymään mahdollisimman hyvänä, kun eläimiä ei yli- tai 
aliruokita. Kotoisten rehujen mahdollisimman tarkka käyttö pienentää tuo-
tannosta aiheutuvia kuluja.  

7.6 Teurastietojen ja EUROP-luokituksen vaikutus ruokinnan suunnitteluun 

Teurasprosentti- ja EUROP-luokitustietoja sekä rasvaprosenttia käytetään 
osalla tiloista ruokinnan suunnittelun apuna karitsoiden kasvatuksessa. 
Rasvaluokkia seurataan tarkemmin ruokinnan suunnittelussa kuin teuras-
prosenttitietoja. Teurastietoja ja luokitustuloksia seurataan yleisellä tasolla 
ja peilataan siihen, kuinka kasvutavoitteet saavutetaan ja miten ruokinnas-
sa onnistutaan. Jos tuloksissa on useita hyviä ja huonoja tuloksia, syynä 
saattaa olla vaihteleva eläinaines.  
 
Toiset karitsat kasvavat paremmin kuin toiset ja osalle riittää tietty rehu-
määrä hyvien tulosten saavuttamiseksi, kun taas toiset tarvitsevat enem-
män rehuja kasvaakseen kunnolla. Eräällä liharotua kasvattavalla tilalla 
karitsat saadaan teuraaksi melkein suoraan laitumelta 4 - 6 kuukauden 
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ikäisinä, joten lisäruokintaa ei pidetä tarpeellisena ennen teurastusta. Tässä 
vaiheessa karitsat olisivat saattaneet rasvoittua.  
 
Ruokinnan suunnittelussa eri rotujen välillä tulee ottaa huomioon esimer-
kiksi rotujen rehunkäyttökyky. Suomenlammas pystyy käyttämään hyväk-
seen ohraa, mutta texelille se ei sovellu. 

7.7 Rehuanalyysit ja ruokintasuunnitelmat 

Haastatelluista tiloista 64 %:lla teetetään säilörehuanalyysejä (Kuva 16). 
Tämän lisäksi yhdellä tilalla teetetään analyysit viljasta. Säilörehu-
analyysien tekoon vaikuttavat rehun tekotapa ja aikaisemmat kokemukset. 
Eräällä tilalla aiotaan tehdä analyysejä, jos säilörehujen tekoaikaan on 
huonot olosuhteet tai rehun laadun epäillään olevan jostakin muusta syystä 
arveluttava.  
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KUVA 16 Rehuanalyysien teko haastatelluilla lammastiloilla. 
 
36 %:lla haastatelluista tiloista on voimassa oleva ruokintasuunnitelma 
(Kuva 17). Osalle tiloista on tehty ruokintasuunnitelma aikaisemmin ja si-
tä käytetään nykyisen ruokinnan pohjana. Vanhoja ruokintasuunnitelmia 
sovelletaan tilanteen mukaan. 27 %:lla tiloista ei ole voimassa olevaa ruo-
kintasuunnitelmaa, vaan lampaat ruokitaan perusohjeiden mukaisesti. 
Keskimääräisenä sääntönä pidetään sitä, että kun ruokintapöydälle jää 
syömättä 5 % rehuista, lampaat ovat saaneet riittävästi rehuja.  
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KUVA 17 Ruokintasuunnitelmien teko lammastiloilla. 
 

Paaliruokinnassa lampurit pitävät kirjaa, millaista rehua ja kuinka paljon 
saatiin miltäkin lohkolta. He tekevät oman järjestelmän, missä vaiheessa 
annetaan mitäkin rehua. Osalla tiloista rehut arvioidaan aistinvaraisesti ja 
korjuuajankohtien mukaan omien kokemusten perusteella. Tiloilla ollaan 
sitä mieltä, että tällä hetkellä Suomessa ei ole saatavilla riittävän hyviä 
työkaluja ruokinnan suunnitteluun. Suunnittelu pohjautuu pääosin kunto-
luokitukseen, muuhun arviointiin sekä omaan kokemukseen. Lampaiden 
ruokintasuunnitteluohjelma (Lamru) ei palvele tiloja tarpeeksi hyvin.  

 
Lampurit toivoivat, että lammastalouteen saataisiin lisää sekä koulutusta 
että ammattitaitoisia tuottajia, jotta lampaiden kasvatuksessa osattaisiin 
arvottaa uutta tietoa tilan tuotannossa. Tällä hetkellä on vielä useita paik-
koja, joissa lampaita kasvatetaan ilman teoreettista tietopohjaa. Mututun-
tumaan perustuva ruokinta voi olla aivan muuta kuin mitä sen todellisuu-
dessa pitäisi olla. Lammas ei ole vaatimaton eläin ruokinnan suhteen. Yh-
tenä ruokinnan onnistumisen mittarina voidaan pitää myös siihen kuluvaa 
työtä. Liiallinen käsityön tarve voi kuluttaa lampurin loppuun. Eräällä ti-
lalla haluttaisiin saada lisää tietoa siitä, kuinka paljon karitsoiden saman-
kokoisuus syntyessään vaikuttaa niiden kasvuun, kasvunopeuteen ja kehi-
tykseen.  

7.8 Lampaiden ruokinnan vaikutus terveyteen 

Osalle tiloista tehdään terveydenhoitosuunnitelma ja terveydentilaa seura-
taan tarkasti sekä itsenäisesti että eläinlääkärin kanssa. Kun lampurit ovat 
paljon tekemisissä eläintensä kanssa, eläinten käyttäytymisestä, syönnistä, 
yleisilmeestä, silmistä ja korvista pystyy jo päättelemään, jos kaikki ei ole 
kohdallaan tai esimerkiksi karitsointi on lähellä.  
 
Tiloilla on omasta takaa eläinlääkärin määräämiä lääkkeitä eläinten jatko-
hoitoon. Halvaustapauksia varten lampureilla on kalsium- ja glukoosival-
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misteita. Muita lääkkeitä ei juurikaan käytetä lukuun ottamatta matolääk-
keitä. Lammastiloilla käytetään vähän lääkityksiä verrattuna esimerkiksi 
sikatiloihin. 
 
Sorkkien kuntoon kiinnitetään huomiota. Eräällä tilalla toisilta emiltä mai-
toa varastavat karitsat ovat levittäneet suidensa kautta utaretulehduksia. 
Korvamerkeistä on ollut ongelmaa tiloilla. Korvat ovat saattaneet tulehtua 
ja sitä kautta vähentää eläinten syöntiä. Merkit ovat voineet juuttua ruo-
kintapaikkoihin, kun eläimet tungeksivat syömään vauhdilla, jos rehua ei 
ole ollut jatkuvasti saatavilla. Eräällä tilalla, jossa kasvatetaan liharotua, 
on ollut ongelmaa kiimojen ajoituksissa. Liian vahvalla ruokinnalla olleet 
imettävät uuhet ovat menneet syömättömiksi ja jääneet makaamaan.  
 
Yhdellä tilalla annetaan jokaisella ruokintakerralla ensimmäisenä kuivaa 
heinää lampaille ennen muita rehuja. Tällä pyritään estämään lampaiden 
rehujen ahmiminen ja siten ehkäistään ruoansulatushäiriöitä. Jos eläimille 
joudutaan antamaan jäistä rehua, niin kuivan heinän antaminen ensin on 
auttanut siinä, että lampaat ovat ehtineet valikoida säilörehua, eivätkä ne 
ole syöneet jäisiä osia rehusta niin helposti kuin ilman heinäruokintaa. Jos 
uuhelle syntyy monta karitsaa, sen käyttäytymistä tulee seurata erityisen 
tarkkaan ketoosin varalta. Lammas erottuu heti muusta katraasta, jos jota-
kin on vialla.  
 
Lampurit pitävät kirjaa lääkityksistä ja terveydenhoidosta. Aivan kaikkea 
ei välttämättä kirjata koneelle, mutta terveydentilatiedot ovat ylhäällä vä-
hintään paperimuistiinpanoissa. Eläinlääkärin selvitykset säilytetään. Var-
sinkin utaretulehdukset ovat olleet sellaisia sairauksia, joihin on tarvittu 
hoitoa. Listeriaa on ollut myös tiloilla. Sitä on koetettu ehkäistä tekemällä 
rehut mahdollisimman huolella ja käyttämällä säilöntäaineita sekä erotte-
lemalla syötettävistä rehuista huonot kohdat. Kun eläimille annetaan rehua 
vapaasti, ne valikoivat itsekin, mitä syövät.  
 
Ruokintaa muutetaan tuotantovaiheiden mukaan ja jos jotakin epätavallis-
ta esiintyy katraassa. Jos ruokinnassa käytetään paalisäilörehua, ruokintaa 
pystytään muuttamaan syöttämällä lampaille eri kasvuvaiheissa tai erilai-
silta lohkoilta tehtyjä paaleja. Eräällä tilalla pässejä ruokitaan jatkuvasti 
samalla tavalla. Eläinten vireyttä saadaan pidettyä yllä vaihtamalla niille 
välillä esimerkiksi hieman kuivempaa tai kosteampaa rehua. Ruokahalu 
säilyy tällä tavoin hyvänä. Uuhia pidetään usealla tilalla ryhmissä lähellä 
karitsointia ja ne siirretään vasta ensimmäisen karitsan synnyttyä yksilö-
karsinoihin ruokahalun ja liikkumisen säilyttämiseksi.  
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8 RUOKINNAN ONNISTUMISEN MITTAUS JA RUOKINTA NEU-
VOJIEN NÄKÖKULMASTA 

8.1 Ruokinnan merkitys 

Lammasneuvojien mielestä lampaiden ruokinta vaikuttaa merkittävimmin 
uuhien tiinehtyvyyteen, uuhien kuntoon kantoajalla, uuhien ja syntyvien 
karitsoiden kokoon, uuhien maidontuotantoon sekä karitsoiden kasvuun. 
Heidän mielestään ruokinnalla on suuri merkitys myös eläinten terveyteen 
ja hyvinvointiin. Runsaat lääkärikulut heikentävät kannattavuutta. Koko 
lammastuotannon kannattavuus nostettiin esille, koska huonolla ruokinnal-
la katraasta ei saada lihan myyntikiloja.  
 
Rehujen korkea laatu ja riittävyys vaikuttavat ruokintaan. Jos uuhien vas-
tustuskyky on heikko eivätkä ne jaksa karitsoida huonojen ja vähäisten re-
hujen vuoksi, tiloille tulee ongelmia esimerkiksi katraan lisääntymiseen. 
Ruokinnan toteutuksella ja onnistumisella on merkittävä vaikutus tilan 
työmenekin kasvuun ja seurauksena lampaiden sekä hoitajien stressiin. 
Esimerkiksi äänitaso laskee merkittävästi lampolassa, kun eläimet ruoki-
taan oikein. Neuvojien mielestä erittäin oleellista on ruokkia lampaat tuo-
tosvaiheiden mukaisesti. Ruokinta vaikuttaa yksinkertaistettuna kaikkeen 
lammastaloudessa.  
 
Keski-Euroopassa lammas on yksi tärkeimmistä tuotantoeläimistä. Suo-
messa asenteita pitäisi muuttaa, eli lammastaloudella pystytään tulemaan 
toimeen ja myös käytännön opetusta lampaiden ruokinnasta ja hoidosta tu-
lisi lisätä maatalousalan oppilaitoksissa. Kokemusta ja tietoa lampaista ja 
niiden ruokinnasta tulisi hankkia ennen kuin perustaa lampolan.  

8.2 Punnitus 

Neuvojien mielestä punnituksia tulisi tehdä, jotta lampurit tietävät, kuinka 
karitsat kasvavat ja saavatko ne tarpeeksi rehuja. Punnituksia tulisi tehdä 
vähintään tuotosseurannan mukaisesti, eli kolmen päivän, kuuden viikon 
ja neljän kuukauden ikäisille karitsoille. Punnituksella tilat saavat selville, 
kuinka tiineysajan ruokinta on onnistunut, miten emo on tuottanut maitoa 
ja kuinka karitsakammarin rehut ovat riittäneet. Kuuden viikon ikäisistä 
karitsoista voidaan nähdä jo paljolti sen kasvuominaisuudet; jos karitsa on 
vielä tässä vaiheessa pieni ja huonokasvuinen, siitä voidaan päätellä, että 
se ei kasva voimakkaasti eikä siitä tule suurta eläintä jatkossakaan. Neljän 
kuukauden ikäisten karitsoiden punnitus ilmaisee karitsoiden kasvukykyä 
sekä rehujen riittävyyttä kasvuun. Rehustuksen riittävyyden seurantaa var-
ten karitsat tulisi punnita useammin varsinkin niiden vieroituksen jälkeen.  
 
Hyvälaatuisen karitsanlihan tuottamisessa punnitus on yksi lähtökohta 
kuntoluokituksen ja arvostelun lisäksi. Punnituksen avulla karitsat osataan 
laittaa oikeassa vaiheessa teuraaksi. Teurastamoille tulee ongelmia liian 
pienistä sekä liian suurista teurasruhoista. Karitsat punnitaan kahdesta 
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kolmeen kertaa ennen teurastusta. Osalla tiloista punnitaan kahden viikon 
välein ennen teurastusta ja karitsoiden päiväkasvuja seurataan. Karitsat 
tottuvat vaa’alla kulkemiseen, kun niitä punnitaan useasti ja muutenkin 
annetaan niiden totutella vaakaan ja sinne johtaviin reitteihin.  
 
Uuhet tulisi punnita ennen astutusta tai vähintään muutaman vuoden vä-
lein, jotta niiden kokoa voidaan hyödyntää ruokinnan suunnittelussa. Ylei-
sesti tiloilla punnitaan eläimiä nykyään liian vähän. Karitsan päiväkasvu 
tulisi ottaa entistä paremmin huomioon. Kun karitsoita punnitaan useasti, 
ruokinnan korjaukset pystytään tekemään ajoissa. Tilan tuotantoa pysty-
tään seuraamaan paremmin, kun tehdään punnituksia. Kasvutavoitteita 
voidaan seurata ja eläimet voidaan jakaa painonsa mukaan ryhmiin, jolloin 
niitä pystytään ruokkimaan tarkemmin. Yli 40 - 70 uuhen katraisiin tulisi 
järjestää punnitusmahdollisuus. Punnitus auttaa kasvattajaa toimenpiteiden 
tekemisessä oikeana ajankohtana.  
 
Punnitusvälineet helpottavat punnitustyötä, joten lampureita pitäisi innos-
taa investoimaan niihin. Hyvin suunniteltu ja helppo punnitustyö tulee to-
teutettua herkemmin verrattuna hankaliin toimenpiteisiin. 

8.3 Kuntoluokitus 

Emät tulisi kuntoluokittaa ennen astutusta, jotta ne voidaan kunnostaa en-
nen astutusvaihetta. Kuntoluokitus tehdään myös ennen karitsointia tii-
neystarkastuksen aikoihin, jotta osataan kunnostaa ja tunnuttaa eläimet 
tarvittaessa. Tarvittaessa kuntoluokitus tehdään myös imetyskaudella. Jos 
uuhissa on paljon erikuntoisia eli lihavia tai laihoja, uuhet voidaan jaotella 
ryhmiin kunnon mukaan. Ruokintaa voidaan tarkentaa tällä tavoin.  
 
Suurissa katraissa edes viidesosan kuntoluokittaminen antaa suuntaa eläin-
ten kunnosta. Kuntoluokitus voidaan tehdä myös punnituksen yhteydessä, 
jos uuhet punnitaan. Kasvattajan tulisi seurata eläinten kuntoa jatkuvasti ja 
säännöllisesti. Villat tulisi keritä kahdesti vuodessa ja kuntoluokitus voi-
daan tehdä kerinnän yhteydessä. Tällöin eläinten kuntoa voidaan arvioida 
myös silmämääräisesti. Pitkä villa voi johtaa harhaan, jos eläimiä ei arvi-
oida käsin. Ruokinnassa on vikaa, jos eläinten kunto vaihtelee. Kunto-
luokituksen tulisi olla jokaisen tuotannostaan kiinnostuneen taito. 

8.4 Ultraäänimittaukset ja teurastamoiden luokitustiedot 

Jos karitsat ovat aliruokittuja, niiden lihakset jäävät pieniksi ja tämä tulee 
esiin ultraäänimittauksissa. Teurastamoiden luokitustiedot kertovat lopul-
lisen tuloksen. Jos rehujen laadusta ei ole tietoa ja eläimet ruokitaan sa-
malla tavoin joka vuosi, vuosien välillä tulee suuria vaihteluja karitsoiden 
kasvussa. Ultraäänimittaus on tärkeä apuväline eläinvalinnassa ja ruokin-
nan onnistumisen mittauksessa; mitkä uuhet tuottavat korkealaatuisia ka-
ritsoita ja kuinka tilan ruokinta on onnistunut. Eläinainesta pystytään ke-
hittämään ultraäänimittausten avulla. Elävän eläimen ultraäänimittaustu-
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loksia voidaan käyttää ruhon laadun eli koostumuksen ennustamisessa ja 
niitä voidaan käyttää eläinten arvosteluissa.  
 
Jalostuslampoloissa seurataan tarkasti ultraäänimittausten ja teurastulosten 
kehittymistä. Pienten teurastamoiden luokituksessa voi olla vielä paranta-
misen varaa. Lampureiden tulisi saada paikkansa pitävää palautetta teuras-
tamoilta. Sekä ultraäänimittausten että teurasluokituksen tekijöiden pitää 
harjaantua mittaamiseen. Ruholuokitus muuttuu, jos arvostelun ja teuras-
tuksen välillä on useita viikkoja. Varsinkin ultraäänimittauksen rasvamitat 
kertovat ruokinnan onnistumisesta; jos karitsat ruokitaan liian voimak-
kaasti kasvatuksen loppuvaiheessa, niille syntyy pintarasvaa.  
 
Suomessa muutamilla alueilla ei vielä ole ultraäänimittauslaitteita ja tämän 
vuoksi mittausten tekeminen on harvinaista. Teurastuloksia pitäisi tarkas-
tella suunniteltaessa seuraavan vuoden ruokintaa. Tällöin vuoden edellisen 
ruokinnasta tulee olla tietoa, jotta niitä voidaan vertailla. Teurastuloksista 
saadaan selville, onko tiloilla päästy asetettuihin tavoitteisiin.  

8.5 Villan laatu 

Olosuhteet ja perinnöllisyys sekä rotu vaikuttavat ruokinnan lisäksi villan 
laatuun. Villan laatu ilmaisee, jos eläimellä on puutetta valkuaisesta, ki-
vennäisistä, hivenaineista tai vitamiineista. Oireiden näkyminen villassa 
kertoo, että ruokinnassa on vakavia puutteita. Jos karitsat ovat keinoruo-
kinnalla, se vaikuttaa niiden villaan. Villatapulit ovat lyhyemmät, villa-
peitteen tiheys sekä villan kiilto heikompi ja villa on hienokiharaisempaa 
verrattuna emän alla olleisiin karitsoihin.  
 
Jos eläimen yleiskunto on huono, se näkyy myös sen villassa. Lampaan 
nopea lihominen tai laihtuminen vaikuttaa myös eläimen villan laatuun. 
Ruokintapaikkojen tulee olla sellaiset, että eläimet eivät saa rehuja pääl-
lensä. Villoihin kiinnijääneet rehut ja kuivikkeet aiheuttavat eläimille ku-
tinaa ja roskainen villa hylätään kehräämöillä. Uuhilla villan laatu huono-
nee imetysvaiheessa varsinkin, jos sillä on neljä tai viisi karitsaa. Myös 
ulkoloisten esiintyminen tulee ottaa huomioon, jos lampailla on esimer-
kiksi villan lähtöä. Kerityt lampaat kasvavat paremmin, kun lampaat syö-
vät enemmän kerinnän jälkeen. 

8.6 Sonnan koostumus  

Huolellisen lampurin katraassa on vähän ripuleita. Jos lampaiden sonnan 
koostumus tai haju poikkeaa normaalista, on selvitettävä nopeasti, mistä se 
johtuu ja ryhdyttävä toimenpiteisiin. Ruokinnan äkilliset muutokset tai si-
säloiset ovat usein syynä ripuleihin. Myös nurmirehun koostumus vaikut-
taa sontaan. Sonnan koostumukseen vaikuttavat karkearehun kuitupitoi-
suus ja valkuaistaso. Hyvin karkeat ruokintavirheet aiheuttavat äkkinäisiä 
ripuleita ja syömättömyyttä. Koostumuksen seuranta on oleellista varsin-
kin väkirehutasojen ollessa korkeita. Ruokintatekniikalla voi olla vaikutus-
ta sonnan koostumukseen, eli esimerkiksi kuinka monta ruokintakertaa 



Lampaiden ruokinnan onnistumisen mittarit 
 
 

 
46 

lampailla on, saavatko ne vapaasti rehuja ja kuinka pitkä aika ruokintaker-
tojen välissä on.  
 
Kesällä voi olla hankalaa vaikuttaa siihen, millainen laidun karitsoilla on. 
Jos karitsoiden sonta on löysällä, tulisi selvittää, kuinka hyvin ne kasvavat 
löysästä sonnasta huolimatta. Näitä tietoja voidaan käyttää suunniteltaessa 
seuraavan vuoden laitumien perustamista. Rehun vesipitoisuus vaikuttaa 
sonnan laatuun; mitä kosteampaa rehua, sitä löysempää sontaa. Löysä son-
ta lisää kuivituksen tarvetta. Karitsoiden ripuleihin tulisi reagoida hyvin 
nopeasti, koska jos ne sairastavat esimerkiksi viikon ajan ripulia, se hidas-
taa ja heikentää karitsoiden kasvua.  

8.7 Nurmen pituus 

Laidunkierto suunnitellaan mahdollisimman tehokkaaksi ja nurmen pituut-
ta seurataan, jotta laidun käytetään tarkasti ja taloudellisesti. Karitsoita ei 
tulisi laiduntaa luonnonlaitumilla, koska ne eivät kasva heikolla rehulla. 
Myös uudistukseen jätettävien karitsoiden kehitys kärsii, kun ne eivät saa 
ravintoa tarpeensa mukaan laihasta nurmesta. Laidunnurmi ei saa olla kas-
vanut liian pitkäksi ja vanhaksi ja hylkykohdat tulisi niittää koneellisesti. 
Loistilannetta seurataan ja karitsat laitetaan laidunlohkoille, jotka ovat 
puhtaita loisista. Esimerkiksi ympäristöohjelmat, siirtoasiakirjat ja pitoajat 
häiritsevät tehokasta laidunnusta. Lisäruokinnasta tulisi huolehtia laitumen 
heikentyessä loppukesällä. Eläimet eivät pysy laitumilla, joilla ei ole syö-
tävää.  
 
Liian lyhyen nurmen kokonaissyönti vähenee ja lammas ei viitsi kaluta 
nurmea maata myöten, jos sen ei ole pakko. Laitumen nurmen kasvua seu-
rataan ja eläimet siirretään ajoissa lohkolta toiselle. Eläimet siirretään en-
nen kuin laidun loppuu. Syötetty nurmi ei saa näyttää ruohonleikkurilla 
ajetulta nurmikolta. Jos laidunnukseen on käytettävissä luonnonlaitumia 
sekä tehokkaasti viljeltyjä laitumia, tuotantovaiheen mukainen laidunnus 
korostuu. Joutilaat uuhet laitetaan luonnonlaitumille ja imettävät uuhet ja 
kasvavat karitsat viljellyille nurmille. Joutilaita uuhia ei kannata lihottaa 
ylikuntoon viljellyillä nurmilla samalla, kun talvirehuja ei saada riittävästi. 
Laitumien kunto ja laatu korostuvat, jos tilalla on keväällä syntyneitä ka-
ritsoita.  

8.8 Rotukohtaiset erot ruokinnan onnistumisen mittauksessa 

Maatiaisrodut kasvavat hitaammin verrattuna liharotuihin. Yhtä nopeaa 
kasvua ei kannata odottaa koko katraan eläimiltä, jos tilalla on sekä maa-
tiais- että liharotuja. Liharodut ovat myös perimältään lihakkaampia. Teu-
ras- ja elävä EUROP -arvostelussa parhaimmat suomenlampaat yltävät 
yleensä R-luokkaan, kun taas liharotujen parhaimmat yltävät E- ja U-
luokkiin. Eri lammasrodut ovat alttiimpia eri asioille, kuten esimerkiksi 
texel on herkempi liialliselle kuparille kuin suomenlammas. Saavutetut 
tuotantotulokset pitää suhteuttaa kasvatettavaan rotuun ja sen ominaisuuk-
siin. Rasvoittumisherkkyys vaihtelee rotujen välillä, esimerkiksi liharodut 
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rasvoittuvat herkemmin kuin suomenlammas. Suomenlammas kestää väki-
rehuvaltaisempaa ruokintaa.  
 
Liharotuisten karitsoiden syntymäpainolla ja tiineysajan loppuvaiheen 
ruokinnalla on merkittävä vaikutus siihen, tuleeko uuhille poikimavaike-
uksia. Tässä vaiheessa ruokinnan ei tule olla liian voimaperäistä, jotta ka-
ritsat eivät kasva liian suuriksi ennen karitsointia. Liharotuiset karitsat 
kasvavat parhaiten hyvällä laitumella. Suomenlampaalla tunnutusruokin-
nan onnistuminen näkyy karitsoiden kolmen päivän painoissa; vahva ka-
ritsa kasvatetaan uuhen sisällä.  
 
Kuntoluokituksen teossa on huomattu, että varsinkin suomenlammasuuhet 
ovat helposti liian laihoja sekä astutusvaiheessa että karitsoidessa. Suo-
menlampailla kuntoluokituksia tulisi siis tehdä useammin kuin pari kertaa 
tuotantokauden aikana. Pitkä villa voi johtaa harhaan eläinten arvostelus-
sa. Jos tilalla kasvatetaan risteytyskaritsoita, ne voivat olla teuraskypsiä jo 
kolmen ja puolen kuukauden iässä. Risteytyskaritsojen punnitus pitäisi 
aloittaa siis hieman muita aikaisemmin teuraskypsyyden seuraamiseksi.  

8.9 Muita tapoja ruokinnan onnistumisen mittaamisessa ja sen kehittäminen 

Ruokinnan mittaamiseen ehdotettiin rehustuksen tehokkuutta kertovan 
taulukon tekemistä. Taulukosta tulisi ilmi syötettyjen rehujen rehuyksiköt 
ja valkuaismäärät suhteessa karitsamäärään, kasvatusaikaan, teuraspainoi-
hin sekä luokkiin. Taulukko olisi tehokkuusmittari. Mittari vaatisi tarkat 
tiedot tilalla käytettävistä rehuista. Ruokinnan onnistumisen mittaamista 
voidaan kehittää seuraamalla karitsoiden päiväkasvuja. Eläinlääkärikuluja 
uuhta kohti sekä uuhen karitsamäärää huomioiden asetetut tavoitteet ja ro-
tu ehdotettiin myös ruokinnan onnistumisen seurannan mittareiksi. Uuhen 
tuottamat teuraskilot ilmaisevat ruokinnan onnistumista.  
 
Tuotostarkkailun vertailutuloksia tulisi seurata, jotta eläinten ruokinnan 
onnistumista voidaan tarkentaa. Ruokinnan vaikutuksia tiinehtyvyyteen eri 
vuodenaikoina tulisi tutkia ja seurata. Rehunkulutusta tuotantovaiheittain 
ja tuloksia kannattaisi myös seurata, jotta saataisiin selville eläimen tuot-
tamien lihakilojen määrä kulutettuja rehuja kohden ja paljonko tämä mak-
saisi. Tällä tavoin voitaisiin parantaa kannattavuutta. 
 
Nykyään monen tilan rehujen hukkaprosentti on korkea. Uusien ruokinta-
tekniikoiden vaikutus rehujen hukkamäärään tulisi selvittää ja laskea, 
kuinka nopeasti tekniikka maksaisi itsensä takaisin. Rehujen punnitus voi-
si tuoda tarkkuutta ruokintaan.  
 
Lammastutkimusta tarvitaan enemmän varsinkin liittyen karitsoiden ruo-
kintaan sekä valkuaistason vaikutukseen karitsoiden kasvuun ja teurastu-
loksiin. Tarkasta seurannasta huolimatta asiat voivat mennä päälaelleen. 
Uusien tuotantolaskelmien teko olisi tervetullutta. Ajantasaisia esimerkki-
laskelmia tulisi tehdä eri tuotantomalleilla ja rehustuksilla.  
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8.10 Ruokinnan vaikutus katraan terveydentilaan 

Sairauksien ja puutosten ennaltaehkäisy on ensisijaista lampaiden ruokin-
nassa. Karitsoiville ja imettäville uuhille annetaan riittävästi hyvälaatuista 
karkearehua sekä väkirehua, jotta uuhien ruokahalu säilytetään ja uuhet 
tuottaisivat hyvin maitoa. Riittävä ja tasapainoinen ruokinta ehkäisee emi-
en laihtumista, sairastumista asetonitautiin tai syömättömyyteen happaman 
pötsin vuoksi.  Huonon kotoisen rehun korjaus väkirehuilla onnistuu vain 
tiettyyn pisteeseen saakka. Eläinten tulee saada riittävästi kivennäisiä, vi-
tamiineja, hivenaineita sekä suolaa. Säilörehua ei tule jakaa eläinten jal-
koihin.  
 
Lampaat tulee ruokkia tuotantovaiheen mukaan, jotta eläimet pysyvät 
mahdollisimman terveinä. Rehujen laatu, puhtaus ja korjuuaika tulee olla 
selvillä, jotta ruokinta voidaan suunnitella ja edistää katraan terveyttä. Ka-
ritsat ja imettävät uuhet saavat tilan parhaimmat rehut ja joutilaille ja liian 
lihaville voidaan antaa heikompaa rehua. Lampurin tulee seurata, paljonko 
katraassa ilmenee ruokintaperäisiä sairauksia vuodessa, esimerkiksi ripu-
leita, suolistosairauksia, puutostauteja ja virtsakiviä. Karitsoiden syntymä-
painot ja elinvoimaisuus kertovat myös katraan terveydentilanteesta. Lois-
ten esiintymistä, eläinten yleisvointia ja ruokahalua seurataan myös jatku-
vasti.  
 
Yli- ja alikuntoisten eläinten vointiin tulee kiinnittää huomiota. Eläimillä 
tulee olla riittävästi tilaa syödä ja puhdasta vettä jatkuvasti saatavilla. Ka-
ritsoiden terveyteen vaikuttaa eniten ternimaidon saanti riittävän ajoissa 
syntymän jälkeen ja rehujen saanti karitsakammarista jo heti alusta alkaen, 
kun ne alkavat kiinnostua rehuista. Vapaasti saatavat hyvälaatuiset karkea- 
ja väkirehut kasvattavat karitsoiden mahoista toimivia.  

8.11 Ruokinnan onnistumisen mittaamisen merkitys lammastuotannon taloudellisuu-
teen 

Tuotannon taloudellisuutta pystytään parantamaan merkittävästi, kun ruo-
kinnan onnistuminen mitataan siten, että se ei aiheuta liian suuria kustan-
nuksia suhteessa tilan saamaan voittoon. Karitsoiden kasvatus tulee tilalle 
sitä kalliimmaksi, mitä pidempään karitsat kasvavat tilalla. Työn ja tilan-
käytön arvo tulisi myös huomioida rehun käytön lisäksi laskettaessa kus-
tannuksia. Kustannuksia tulee seurata, jotta saadaan selville, mitä asiaa pi-
tää parantaa.  
 
Ruokinnan onnistumisen mittaus on oleellinen osa koko tuotannossa. Jos 
lampuri haluaa, että hänen katraansa eläimet kasvavat, ruokintaan pitää 
paneutua. Pelkkä eläinten pito ei riitä. Rehut ja ruokinta muodostavat yh-
den tärkeimmistä menoeristä lammastaloudessa. Epäonnistunut ruokinta 
lisää muun muassa sairaskuluja ja pienentää tilan tuloja. Jos ruokinta 
suunnitellaan, suunnitelmia noudatetaan ja tuloksia seurataan, ollaan peril-
lä tilan tuotannosta. Paras tulos saavutetaan, kun tilan ruokinta ja olosuh-
teet ovat kohdallaan ja tilalla on korkealaatuista eläinainesta. Lammastilo-
jen tulisi saada tuottoa korkealaatuisten teurasruhojen tuottamisesta. 
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8.12 Rehuanalyyseihin pohjautuvien ruokintasuunnitelmien teko 

Ruokintasuunnitelmien teon yleisyys vaihtelee eri puolilla Suomea. Muu-
tamissa osissa Suomea suunnitelmien ja rehuanalyysien teko on hyvin 
epätavallista. Lammastiloilla, joilla on lampaiden lisäksi myös lehmiä tai 
hevosia, ruokintasuunnitelmien teko on yleisempää. Lammasneuvojien 
toimintatavat vaihtelevat; joillakin ruokintasuunnitelmien teko kuuluu 
neuvontapakettiin. Viralliset ruokintasuunnitelmat tehdään Lamru-
ruokintasuunnitelmaohjelmalla. Tietyissä lammashankkeissa on tehty re-
huanalyyseihin perustuvia ruokintasuunnitelmia hanketiloille. Muutamat 
neuvojat ovat niin kiireisiä, että ruokintasuunnitelmia voi jäädä ajanpuut-
teen takia tekemättä.  
 
Rehuanalyysit tehdään yleisimmin tilojen päärehusta, eli pääasiassa säilö-
rehusta, jos analyysejä tehdään. Lampureiden kouluttautuessa ruokinnan 
suunnittelun merkitys ymmärretään. Ruokintasuunnitelmia on hankala 
tehdä ilman rehuanalyysejä, koska keskimääräiset luvut eivät kerro lampo-
lan tilanteesta. Lampureita saataisiin ottamaan enemmän rehunäytteitä 
kampanjoiden tai hankkeiden avulla, jos esimerkiksi ensimmäiset näyt-
teenottokerrat olisivat ilmaisia. Rehuanalyysien otossa ja ruokinnan suun-
nittelussa olisi paljon parantamista suomalaisilla lammastiloilla.  

8.13 Ruokintaan liittyvät merkittävimmät ongelmat lammastiloilla 

Kun neuvoja aukaisee lampolan oven, kaikesta näkee, onko ruokinta kun-
nossa. Lampaiden saadessa vapaasti karkearehua sen ravintosisällön tulisi 
olla selvillä, koska muuten ruokinta on hyvin suurpiirteistä. Ongelmia ai-
heuttavat myös uuhien laihtuminen tiineyden aikana, koska tämän vuoksi 
karitsat kasvavat heikosti ja uuhet eivät jaksa imettää. Karitsoiden pitoaika 
pitenee tilalla, jos ne kasvavat hitaasti. Heikot pikkukaritsat kylmettyvät 
herkemmin karitsoinnin jälkeen verrattuna virkeisiin ja hyvin kehittynei-
siin vastasyntyneisiin.  
 
Karitsoiden ruokinnassa on korjaamisen varaa; karitsakammareita ei ole 
kaikilla, karitsoita kasvatetaan luonnonlaitumilla ja ylipäätänsä karitsoiden 
ruokintaan kokonaisuudessaan ei panosteta riittävästi. Karitsat, joilla on 
sisäloisia, kasvavat huonosti. Klostridioosia, lihasrappeumaa ja uuhien ai-
neenvaihduntasairauksia esiintyy, jos ruokinnassa on puutteita. Ongelmia 
tiloille voi tulla myös raikkaan juomaveden puutteesta, koska karitsoiden 
ja uuhien syönti vähenee, jos ne eivät ole juoneet riittävästi. 
 
Epätasapainoisella ja epäsäännöllisellä ruokinnalla teurasruhoista tulee 
huonolaatuisia. Jos yhdellä ruokintakerralla annetaan lampaille toista re-
hua ja toisella toista, märehtijän ruoansulatuskanavan toiminta häiriintyy. 
Kun ruokinnassa käytetään väkirehuja ja niiden annoksia ei punnita, ei tie-
detä tarkkoja rehumääriä. Rehujen hukkaprosentti voi nousta korkeaksi, 
jos eläimiä ei ryhmitellä tuotosvaiheen mukaisesti ja väärät eläimet saavat 
joko liikaa tai liian vähän rehuja väärään aikaan.  
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Jos tilojen valkuaisen ja energian suhde on epätasapainossa, tiloille aiheu-
tuu ongelmia. Esimerkiksi lampaat saavat usein liian vähän valkuaista suh-
teessa saamaansa energiaan. Tällöin eläimet rasvoittuvat ja niiden runko 
sekä lihaksisto eivät kehity tarpeeksi nopeasti. Luonnonmukaisesti kasva-
tetuilla lampailla saattaa esiintyä hivenaineista johtuvia ongelmia. Ympä-
rivuotisessa karitsoinnissa ruokinnan tarkkuuden merkitys kasvaa. 
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9 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Lampaiden ruokinnan onnistumisen mittausta kannattaa toteuttaa tiloilla. 
Mittauksen apuvälineenä voi käyttää Ruokinnan onnistumisen mittaus -
ohjeistusta (Liite 4) sekä kuntoluokituksen apuna Lampaiden kuntoluoki-
tus -lomaketta (Liite 5). Kun mittaukset suunnitellaan huolella ja toteute-
taan oikeina ajankohtina, tulokset saadaan tehokkaasti käyttöön. Huolelli-
sella suunnittelulla lisätyön tarve vähenee mittaustilanteessa.  
 
Jalostuslampoloissa mitataan ruokinnan onnistumista, koska jalostuseläi-
met ovat keskeinen myyntituote ja lampurit ovat perillä siitä, mitä tavoitte-
levat. Myös muiden kuin jalostuslampoloiden lampaiden ruokinnan onnis-
tumisen seuraaminen auttaa kehittämään kauttaaltaan Suomen lammastuo-
tantoa.  
 
Mitä tarkemmin ruokinta ja sen toteutus suunnitellaan, sitä paremmin se 
voi onnistua. Ruokinnan onnistumisen mittaus ei ole vaikeaa ja siihen on 
olemassa useita menetelmiä. Korkealaatuiset mittauslaitteet ja tunnistimet 
ovat usein toimivampia ja helppokäyttöisempiä verrattuna halvempiin lait-
teisiin. Laadukkaat välineet maksavat itsensä ajan kanssa takaisin esimer-
kiksi tuotantotulosten parantumisena sekä työn säästönä, kun eläimet saa-
daan käsiteltyä sujuvasti. Laitteiden käyttö ja ruokinnan onnistumisen mit-
taaminen kannattaa suunnitella mahdollisimman vaivattomaksi, jotta ruo-
kinnan onnistumisen mittausta tulisi tehtyä. Ulkomailta saatavaa tietoa ja 
ideoita eläinten käsittelyn parantamiseksi kannattaa seurata ja hyödyntää.   
 
Kyselyiden perusteella lampurin tulee panostaa karitsoihin. Mitä nope-
ammin terveet ja virkeät karitsat saadaan kasvamaan syntymästä teuras-
tukseen, sitä enemmän tila saa työlleen vastiketta. Muun muassa rehu-
analyyseihin perustuvien ruokintasuunnitelmien avulla voidaan suunnitella 
ruokinta niin, että päiväkasvut pystytään pitämään mahdollisimman kor-
keina.  
 
Uuhien kuntoluokan seuraaminen edistää eläinten hyvinvointia ja tuotosta. 
Esimerkiksi astutusvaiheessa uuhien hedelmällisyys ja tiinehtyvyys ovat 
korkeimmillaan, kun ne ovat kuntoluokassa 3 - 3,5. Tämä näkyy erityisesti 
liharotuisten lampaiden syntyvien karitsoiden määrän lisääntymisenä.   
 
Ruokinnan onnistumista voidaan parantaa, jos lampaiden terveyttä seura-
taan tarkasti. Kun jokin lammas sairastuu tai kuolee, lampurin tulee selvit-
tää, mistä tämä johtui, jotta voisi välttää vastaavan tilanteen tulevaisuudes-
sa. Karitsaa ei tulisi laittaa raatojen sekaan tietämättä syytä, minkä takia se 
on kuollut.  
 
Teurasruhojen laatu ja koko saadaan tasaisemmaksi, kun tiedetään, mitä 
teurastamolle lähetetään. Kasvattajan tulee kuunnella teurastamon ja sen 
asiakkaiden toiveita ja parannusehdotuksia, jotta asiakkaat saavat halua-
maansa tuotetta. Teurasluokitukset ja ultraäänimittaukset antavat tietoa sii-
tä, missä mennään ja mitä pitäisi seuraavalla tuotantokaudella tai seuraa-
van karitsaerän kanssa parantaa esimerkiksi ruokinnassa. Jotta teurastulok-
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sia voitaisiin hyödyntää tehokkaasti, lampureiden tulisi saada paikkansa 
pitävät ja yhtäläiset teurasruhojen arvostelut jokaisesta teurastamosta. Ult-
raäänimittaustuloksia voidaan hyödyntää arvioitaessa teurastusajankohtaa. 
 
Eläinten ryhmittely ja tarpeenmukainen ruokinta auttaa lampureita toimit-
tamaan sopivan kokoisia teuraseriä tasaisin väliajoin. Ultraäänimittaukses-
sa mitataan nykyään yleensä selkälihaksen ja rasvakerroksen paksuus. 
Myös selkälihaksen leveys tulisi ottaa huomioon kokonaislihakkuutta ja 
lihasten kasvua arvioitaessa. 
 
Monella tilalla villa on toissijainen tuote lihan rinnalla. Kuitenkin lampaat 
tulisi keritä useammin kuin kerran vuodessa, koska kerintä lisää lampaiden 
syöntiä ja näin ollen parantaa niiden kasvua. Vuodat pystytään pitämään 
laadukkaina, jos seurataan villapeitteen kasvua ja kehitystä suhteessa ruo-
kintaan.  
 
Sonnan koostumus kertoo heti, jos lampaan ruoansulatusjärjestelmä ei 
toimi ja kasvutappioita alkaa syntyä. Löysään sontaan tulee reagoida heti, 
jotta kasvutappiot jäisivät mahdollisimman pieniksi.  
 
Neuvojien mukaan lampaiden ruokintasuunnitelmaohjelmia voitaisiin ke-
hittää tulevaisuudessa. Eri rehustuksilla ja tuotantomalleilla tehdyt laskel-
mat auttaisivat ruokinnan suunnittelussa. Uutta tutkimusta kaivataan karit-
soiden ruokinnasta sekä ruokinnan vaikutuksista tiinehtyvyyteen eri vuo-
denaikoina. Uusia tuotantolaskelmia tarvitaan erityisesti lampaiden ruo-
kinnasta. Näihin voitaisiin käyttää hyväksi esimerkiksi tilan ruokinnan on-
nistumisen mittaustuloksia.   
 
Lampureiden mielestä heidän tuotantonsa tulisi kalliimmaksi, mikäli he 
eivät seuraisi ruokinnan onnistumista. Mitä yksityiskohtaisemmin he suun-
nittelevat kotoisten rehujen käytön, ruokkivat eläimet niiden tarpeiden 
mukaan sekä seuraavat oikeaa teurastusajankohtaa, sitä parempi mahdolli-
suus heillä on saada hyvä tulos tuotannostaan. Punnituksia ja kuntoluoki-
tuksia pidetään tärkeimpinä ruokinnan onnistumisen mittareina lampurei-
den lisäksi myös neuvojien keskuudessa. Aikaisempien vuosien kokemuk-
set varsinkin karitsoiden kasvusta nostettiin esille huomioon otettavina oh-
jeina seuraavien vuosien kasvatuksissa.  
 
Myös lammasneuvojat korostavat tuotantovaiheiden mukaista ruokintaa 
edellytyksenä ruokinnan onnistumiselle. Kun lasketaan ruokinnan onnis-
tumisen vaikutusta lampaiden pitoaikaan ja tätä kautta tilan talouteen, työ-
hön ja tilan käyttöön kuuluvat kustannukset tulee huomioida rehukustan-
nusten lisäksi. Kustannusten seuraamisella saadaan selville, mitä tuotan-
nossa pitää parantaa. Sairaskulujen kasvu epäonnistuneen ruokinnan tu-
loksena pienentää tulosta. Lammastilat saavuttavat parhaimman tuloksen, 
kun ruokinta sekä olosuhteet ovat kohdallaan ja tiloilla on käytössään kor-
kealaatuinen eläinaines. 
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